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Nowe zmartwienia

opozycji
Fanatycy partyjnictwa maja nowe zmar

nienie: wybory gromadzkie odbywają się
tgola nic po ich myśli.

W woj. białostockim np. w 90 % gro
Jmad przedstawiono tylko jedną listę kan
Łlydatów na radnych gromadzkich, głoso
wanie tedy nie odbyło się wcale.

— Cóż to za wybory bez wyborów?
[

— zżyma się opozycja.
Co innego, gdyby chłopi przy sposob

ic.ści wyborów gromadzkich wzięli się za
pv, sięgnęli po kłonice, widły, napadli tu
i ówdzie na posterunek policji — ha, to by
nby „prawdziwe wybory" — wed.ug ży
czenia opozycji.

Jeśli jednak mieszkańcy gromady, któ
rzy znają się nawzajem doskonale, dojdą
godnie do porozumienia i wystawią jedną,
v spoiną listę kandydatów, takie wybory nie
7,. dawalniają apostołów partyjnictwa, wy

o!ują grymasy lekceważące lub „domyśl
rzekomo kiwanie głowami.

Partyjnicy mają zmartwienie nie tylko
/ powodu jednej listy kandydatów, wysta
ł ianych w gromadach.

Mają i inne — jeszcze cięższe.
Obecne wybory gromadzkie obnażają nie

miłosiernie zanik wpływów partii i stron
rictw politycznych wśród ludności wiej
skiej. W y/oj. białostockim np. Str. Ludo
«c zdobyło zaledwie 3,3 % mandatów
radnych gromadzkich, Str. Narodowe —
7,3 %.

I tak jest w innych województwach, w
których już się odbyły wybory gromadz
kie. Listy polityczne opozycji wyjątkowo
osiągają ponad 10 % mandatów gtomadz
kich. O uzyskaniu większości mandatów
przez jakiekolwiek stronnictwo polityczne
w żadnym województwie nie ma mowy.
Przechwałki partii politycznych, których
przywódcy wciąż jeszcze drapują s;c w togi
jedynych „prawdziwych

"
przedstawicieli

ludu, w obecnych wyborach gromadzkich
i edukowane są do właściwych rozmiarów.

Ale i tu jeszcze nie koniec zmartwień
opozycji. Okazuje się, że tam, gdzie wy
prawiano jedną tylko list kandydatów na
radnych gromadzkich, nie były one pod
rzględem politycznym jednolite. Obok
większości zwolenników O. Z . N. znajdo
wały się tam często nazwiska znanych „lu
dowców" lub „narodowców".

Stąd płyną wnioski bardzo dla polity
ków opozycyjnych niemile. Jasne jest, że
wbrew naukom „uczonych w piśmie

" lud
ność wiejska nie uważa samorządu teryto
rialnego za właściwy teren do rozgrywek
partyjnopolitycznych. Ludność wiejska
pragnie, by jej samorząd gromadzki, gmin
ny, powiatowy był terenem zgodnej pracy
gospodarczej, w której wziąć mają udział
najlepsi, bez względu na ich zabarwienie
polityczne. Jest to właśnie stanowisko O
bozu Zjednoczenia Narodowego w wybo
rach do samorządu terytorialnego.

Stąd najcięższe dla opozycji zmartwie
nie: okazuje się, że idea zjednoczenia naro
dowego przeniknęła już głęboko do warstw
ludowych, kruszy i rozstraja szeregi zwo
lenników partii i stronnictw, które, zda
wało się, są niezachwiane i wierne dawnym
partyjnym sztandarom.

I nie pomogą tu nic tłumaczenia prasy
opozycyjnej nic umniejszą tego zwycięstwa
żadne enuncjacje. Na rezultaty dzisiejszych

Straszna katastrofa kolejowa
w Rumunii

80 zabitych, 2SO rannych
BUKARESZT. Agencja Rador dono-1 pasażerskich uległy całkowitemu zmiszlr.o dwa pociąjri rafunłcowe z lekarzami,

si. iż w dniu 24 na 25 bm zderzyły się. czemu . Dotychczas ustalono, iż of'ara!'ekarstwami oraz wagonami samtarny

cwa pociągi osobowe pomiędzy stacjam
" katastrofy padło SO zabitych i 250 ran- mi. Większość rannvch została umiesz

Frecatei a Etułea na linii Ga'ac — Rnsa- nych Katastrofa nastąpiła na skutek wa- czona w s/pitalach w m. Bolgrad w Bes
rabeasca. Dwa parowozy i 77 wagonów I di. wego nastawienia zwrotnicy. Wysla- Urab"

650000 dzieci na koloniach
WARSZAWA. W wigilię świąt Boże

go Narodzeni o godz. 12 p. minister o
pęki społecznej m. Kościałkowski wy

głosił w ramach audycji dla robotników
orzemów'enie trancmitow. przez wszy
stkie rozgłośni Polskiego Radia.

W przemówienu tvm p mm;ster pod
kreślił m. in . iż r. 1938 przyniósł dalszą
poprawę sytuacji świata pracy, która
przejawiła się we wzro^e zatrudnień a
i zwiększeniu płac w szeregu gałęzi prze
mvsłu.

Wzrost zatrudnienia i polepszenie
plac zwiększyły udział rzesz pracowni

czych w ogólnym dochodzie społecz
nym.

P minister specjalną uwauę zwróci
na akc.:

ę pomocy zimowej, która obejmu
je op eką swą w najcięższych miesią
>.ach zimowych nonad 30(1 non b^zrohur
nych żywicieli rodzin. W ramach tej ak
c;i- szczególną pieczołowitością otoczo
; v są dzieci i młodz/eż których dożywiać
się będzie w ciągu bieżącej z my W0 44-1
za-' z kolonii i pólkoionij letn:ch korzy

stać będzie w roku przyszłym blisko 650
tvs. dzieci i młodzieży.

Na zakończenie p. minister w serde

W Hiszpanii dziafania wo*enne n
'
e uslaty

SALAMANKA. Komunikat głównc.i
kwatery wojsk gen Franco donosi, iż
natarcie wojsk gen Franco rozwija s!

ę
pomyślnie na całym froncie kata

'ońskrn
Opór wojsk batcelońsk'ch został przda
many m wszystkch kierunkach. Woj.ska
gen. Franco posu.ięły się naprzód prze

ciętnie o 6 km., zajmując szereg waznvcn
stanowisk m. in. Granena de la (laniga I
Almatret. Wojski, barcelońskie stracih
wielu zabitych, 2 200 jeńców oraz w ek

J

niateriału wojennego. Lofirctwo gentr.
Fianco energiczni współdziała z natar
ciem wojsk lądowych.

Regularne bitwy w Palestynie
JEROZOLIMA. W północ. Palestynie

na całej przestrzeni od Nablus do Safet
toczą się walki wojsk brytyjskich z Ara
b.imi. Naciera 10 000 wojsk angielskich
artylerią górską i polową, czołgam? • sa
molotami. Arabowie pod wodzą Aba Faj

sala i Abu Obranma wprowadzili do ak
cji całość swych sił. które możma obli
czać na 3 000 ludzi. W walkach bierze
ucział około 120 kobiet. Arabowie jednak
starannie unikają wszelkich decydują
cych starć, by zachować swe siły.

Wirusiaiacy list
WARSZAWA. Pan Marszalek Edward

Śmigły-Rydz otrzymał następujący list od
grona dziatwy publicznej szkoły powszechnej
w Cedzynie spod Kielc, świadczący o głębo
kiej miłości i przywiązaniu do armii polskiej
i jej Naczelnego Wodza>

„My, jako dzieci, w dwudziestolecie nie
podległości też chcemy przyczynić sie. i pomoc
naszej Ojczyznę. Nasze sumy są malutkie,
po5gr— po 10 groszy.

Pizychodzi nam na myśl, jakby tak wszy

stkie szkoły w Polsce, każde dziecko, jak u
nas dało po 5 groszy, to byłbyś. Panie Mar
szalku dumny, że lośnie pokolenie, które ro
zumie cię I tego samego chce czego i ty Pa
nie Marszalku chcesz

Więc prosimy cię, Panie Marszałku, przyj
mij te grosze na na«zą armie ochotnym ser
cem i życzymy by dał ci Pan Bóg zdrowie na
długie lata pomyślności Polsk

1".

Do listu dziatwa załączyła listę ofiar ze
branych w szkole na potrzeby armii.

cznych słowach życzył robotnikom jak
najlepszych i najweselszych świąt i za
slt.zonego odpoczynku przed dalsz\m
trudem, jaki ich czeka w nowym roku
pracy.

*---w
"— '

wyborów opozycja pracowała dziesiątki lat, I Dzieło konsolidacji — mimo głosów fałszy

umacniała swoją „ideo
'
ogic" nie tylko w | wych proroków — okazało się widocznie

ostatnim dwudziestoleciu niepodległości, j potężniejsze od najstaranniej wypracowa
alc również i wiele lat przed tym. Obóz '

nych recept partyjnych. Pierwsza otwarta
Zjednoczenia Narodowego nie obchodził walka z opozycją — przyrrosła Obozowi
jeszcze nawet drugiej rocznicy istnienia, i Zjednoczenia Narodowego zwycięstwo.

.-. ,  ^. __«.W^A. _ . .i

Z Rzymu
do Genewy

LONDYN Lord Halifaz, który udaje się
razem z premierem i-liainberla.nem z oficjal
ną wizytą do Rzymu, wyznaczoną na okrea
od 11 do 14 stycznia, uda sę naslępn.e do
Genewy, aby wziąć udz.al w rozpoczynają
cym sę 16 stycznia kolejnym pos edzeniu
Mady Lig. Narodów, Na porządku dziennym
«esii Rady jest sprawa wycofania ochotn ków
z Hiszpanii, oraz apel rządu chiń-skego, do
magający <=ię zastosowania sankcji przerwko
Japonii. W obu tych sprawach rząd brytyjski
jest wysoce zainteresowany.

ZNAMIENNE SAMOBÓJSTWO.
BUDAPESZT. Dzienniki donoszą o samo

bójstwie dr Liebermanna, profesora uniwer
sytetu, specjalisty chorób ocznych. Profe«or
Liebermanna znale/iono w je.ro burze z prze
strzeloną rtowa, nad tekstem nowego projektu
ustawy o irydach.

RATYFIKACJA UMÓW ZE SZWAJ
CARIA

WARSZAWA. W dniu 23 grudma rb na
stąpiła w Warszawie wymiana dokumentów
ratyf kacyjnych traktatu między Polską a
Szwajcarią o ekstradycji i pomocy sądowe; w
sprawach karnych, podpsanego w Bernie
dnia 19 listopada 1937 r oraz układu nrędzy
Polską a Szwajcarią, dotyczącego płatności
wierzytelności finansowych, podpisanego w
Bern;e dnia 80 czerwca 1937 r.

Powvź<zej wvmanv dokonali: ze strony
Polski — Jan Szemhek. podsekretarz stanu w
Ministerstwie Spraw Zagranicznych, ze stro
ny szwajcarskiej — p. Henn Martin, poael
nadzwyczajny Szwajcarii w Warszawie.
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Nowy konflikt między Japonią i Rosji
na tle rybołówstwa morskiego

MOSKWA. Apencja Tass poda-e: Dnia
15, 17, 2V i 23 grudnia ambasador japoński
logo odbył z komisar7cm Litwinowem
rozmowy, dotyczące konwencji o ryboló
»cw;c. Z uwagi na to, że podczas pierw
szych trzech rozmów ambasador japoński
rue uczynił żadnej konkretnej propozycji,

cie 6 milionów jen. Propozycja ta została
odrzucona przez ambasadora Japonii, który
doradził, by w sprawie tej płatności Sowie
ty zwróciły się bezpośrednia do rządu Man
dżukuo.

PARYŻ. Havas donosi z Tokio, iz
a tylko powtórzył argumenty na rzecz po- i wczoraj odbyła się w Hsinkingu (stolica
przednio zajętego stanowiska rządu japoń- I Mandżukuo) narada w sprawie wzmocnie
skiego, rokowania nie posunęły się naprzód.

nia granic w Mandżukuo od strony Sowie
tów. W naradzie brali ud/ial reprezentan
ci dowództwa japońskiego oraz rządu man
dżurskiego Postanowiono kontynuować
budowę umocnień granicznych, które już
istnieją na głównych kierunkach ewentual
nego natarcia od północy. W wyniku na
rady rząd mandżurski opublikował komu
i ikat, w którym podkreśla konieczność po

czynienia wszelkich wysiłków, celem och
i.y granic.

*
TOKIO. Ministerstwo wojny zaprzeć

zagranicznym doniesieniom o koncentra
wojsk japońskich na granicy <.owic;ko-mai
dżurskiej, twierdząc, iż są one całkowck
bezpodstawne. Na całej granicy panu
spokój.

W dniu 23 grudnia Togo w imieniu swego
Radu zgodził się wyłączyć 12 odcinków z
liczby wszystkich odcinków, eksploatowa
nych obecnie przez Japończyków, domaga
jąc się iednak w zamian za to innych od
cinków w tych samych okręgach według
iwvch wskazówek. Równocześnie ambasa

Czy Czesi popadną, w nową krańcowość?
PRAGA. Organizacja

partii jedności narodowej,
stoi premier Beran, opi

młodzieżowa'
ty brzmią: Państwo winno być oparte na I słowackiego zapadły uchwały, dotycznet

wej, na której czele podstawie wsjólnoty narodowej, sprawie-| najbardziej palących zagadnień chwili. PQ
ublikowała swój pro , dliwości społecznej, systemie korporacji ; wzięto m. in. uchwałę w sprawie rozwiążądor Togo w dalszym ciągu przeciwstawił się

propozycji co do licytacji. Litwinow od-j
sram Pollly

czn
y- którego zasadnicze punk- oraz moralności chrześcijańskiej Wycho- nu partu politycznych. Na podstawie pr?

mówił przyjęcia propozycji japońskiej i za
proponował ze swej strony jako najdalsze
jiż ustępstwo wystawienie na licytacji
trzech odcinków morza japońsk-ego z ogól
nej liczby 40-tu odcinków, które miałyby
być włączone, a nadto jeszcze siedmiu no
wych odcinków. Propozycję ambasador ja
poński odrzucił.

TOKIO. Agencja Domei donosi, iż rząd
Z S. R. R. zamknął konsulat sowiecki w
Hakodate na wyspie Hokkaido, która sta
nowi bazę dla 20 tys. rybaków japońskich,
zajmujących się połowem ryb na wodach
sowieckich.

TOKIO. Japońskie ministerstwo spraw
zagr. komunikuje że w zakończeniu ostat
niej rozmowy ambasador Japonii w Mos
kwie Togo zrzucił na komisarza Litwinowa
wszelką odpowiedzialność za niedojśeie do
skutku porozumienia w sprawie rybołó
stwa. Komisarz Litwinow oświadczył, iż
Z. S . R. R. gotów jest kontynuować roko
wania w tej sprawie po nowym roku. Jak
giosi komunikat japoński, Japonia zgodzi
łby się ostatecznie na zastąpienie 40 odcin

DARKÓW
nowe polskie zdrofowfski na Zaolzia,

znane ze twych pierwszorzędnych źródeł
ledowo-bromoWTok otwiera lezon zimowy
2 stycznia 1939 roku

Wykwintnie urządzone aanatorium. wy
posaźoiit w ostatnie zdobycze wiedzy le
karskiej, leczy skutecznie:

Gruźlice chirurgiczną, arierioskleroze I
schorzenia mięśnia tercowetfo. reumatyzm
stawów. mi<ii i i nerwów, przewlekle cho.
roby kobiece, skórne iie'owłady i pora
żenia po udardch, tabes. wole. chorobę
Basedowa, skrofulozę, ikar) wysiękowe,
krzywice, it •

Szczegółowe Informacje I prospekty wy

syła na żądani. Zarząd Zakładu Zdrojuwo
Kąpielowego w Darkowie, śląsk Zaolzinń«ki

(2976)

wanie w duchu narodowym i chrześcijan-1 pisów tego rozporządzenia leszcze przcl
skim winno być zapewnione. Państwo cze- Nowym Rokiem ma być rozwiązana czej?
sko-słowackie jest państwem trzech naro-J sko-słowa^ka partia komunistyczna Dalszl

'
dów słowiańskich: Czechów, Słowaków i ( uchwały dotyczą daleko idących oszczcuT
Karpatorusów. Żydzi będą traktowani ja : ności w administracji państwowej. Zwol|v

'

ko mniejszość narodowa, zostaną wyklu j trone będą ze służby państwowej kobiet|r
| czeni ze służby publicznej oraz pozbawieni zamężne, których mężowie otrzymują nici
| wpływu na wychowanie młodzieży. We zbędne dla utrzymania uposażenia. Jedl<
; wszystkich innych dziedzinach będzie w nocze^nie rząd uchwalił wniosek ministrJ
stosunku do Żydów zastosowana zasada nu- oświaty, w myśl którego z dniem l. I . 1<).Ą<'

j menu clausus, odpowiednio do ich liczeb- wszyscy nauczyciele i profesorowie źyJ;-1
I rości. Żydzi, osiedli w Czechosłowacji dowscy w niemieckich szkołach ludowydr;
• po 26 lipca 1914 roku, zostaną wydaleni, i średnich będą zwolnieni. Co do profesoj;
I Wszyscy obywatele bę.lą musieli odbyć rok j rów uniwersytetu — Żydów zapadła decyJ^'
służby pracy przed objęciem jakJeTokol- cpja, że ministerstwo oświaty będzie moL,
wiek stanowiska. Służba wojskowa dla Ży-j gio fakultatywnie zwolnić tych Żydów]*

dów będzie zastąpiona służbą pracy.
PRAGA Jak donosi „Prager Tageblatt",

i.a piątkowym posiedzeniu gabinetu czesko

Sądy gdańskie odebrały starodawny przywilej
parcM kość elf el w Przywidzu

ków na morzu japońskim, wyłączonych dzu (Manensee — obecnie
przez inne 4U odcinków, na których rybacy j Miasta Gdańska) przywilej
japońscy mogliby dokonywać połowów,
tym jednak, by obszar, na którym mogłoby I

GDASSK. W roku 1733 król Aueust TTI
| nadal obszarnikowi Trzc;n.sK:emu w Przywi

teren Wolnego
ściągania w lej

| miejscowości oolal lamowych od stranama
rzy Trzciński przekazał w«pr>mn;anv przywi

sVodbTwaVrVbo^ pamfi, katolickiej klrtra do: niedawna jeszcze opłaty targowe pobierałaszen:u. ^ ... ,., • I Władze gdańskie jednak zakazały daNze^o
Komisarz Litwinow oświadczył przyj pob;eran;a or|,lt przez parafę katolicką, scią

tym iż rząd sowiecki gotów jest przystąpić j eając je obecnie na własny rachunek.
do dalszych rokowań w sprawie rybołóstwa g ,g sna)az,a ( na wokandzie du
pod warunk.em, ze rząd Mandzu.suo ząpła grjańsk:€go. Pierwsza instancja wydała wczo
ci Sowetom o-tatnią rati, za koici wschód- ! raj Ryrok, potwierdzający stanowisko władz
nio-chińską (pólnocno-mandżurską) w kwo- gdańskich.

Zaznaczyć wypada, t* j*xzrjjt przerl woj
ną światowa sprawa la bvła przedmiotem pro
cesńw sądowych Wftwczaa sądy niemiecki*
w Wejherowie i Królewcu przychylmy się w
sw\ eh orzeczeniach do stanow-ska parafii ka
tol ckiej.

Restauraria W. Nowakowski
KATOWICE, ul św. Jana 7.

przyjmuje tamów en a na ur7ądien e pnyjęc
w.*zelk eh uroczystość fam lijnyeh. towarzy

sk eh i pcleca Szan Gościom (Woja specjatn « w
tym celu komfortowo urządzone pokoje "buk
restauracji. (. 'tf i'J4)

którzy Oiiągnęli odpowiednią granicę wie^
ku. Równocześnie na podstawie specjalne

'

go rozporządzenia została utworzona naj
wyższa państwowa rada gospodarscza,
której czele stanął prof. dr Hodacz.

PRAGA. W dniu ?3 b. m. poseł R. P.l
w Pradze min. Kazimierz Papee dokonali
Osobiście interwencji u ministra spriw za
granicznych Chvalkowskiego w sprawie!
stanu rzeczy, panującego nad granicą pol
ską na Śląsku. Min. Papce doręczył mini
strowi Chvalkowskiemu notę, zwracającą
uwagę na działalność czeskich bojówek, pra
f\ i radiostacji na tych terenach i zawierają
cą stanowcze żądanie zlikwidowania s\
krótkim czasie tego stanu rzeczy, sprzecz
rego 7 deklaracjami oficjalnych czynników
praskich, a utrudniającego rządowi Rzeczy

pospolitej Polskiej uregulowanie dobrych
stosunków sąsiedzkich z nową Czecho-Slo
wacją•

PIERRE NORO.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

i Dubois... Jak się to wszystko odbędzie? | — Może zechce się pan dokładniej u
Nagle odczuł potrzebę jakiegoś zajęcia, któ- j brać?

I re nie pozwoliłoby mu absorbować myśli
I mczym innym. Skicował się w stronę ga

— Tak... Bardzo proszę, abv panowie
zechcieli w domu zachować się cicho, nie

razu, malej prostej szopy, zbudowanej przez hałasować, aby nie obudzić żony. Wolał

39)
ROZDZIAŁ VII.

Aresztowanie.
Bruchot spał mało i źle. A jednak

wspomnienie wczorajszego oskarżenia i are
sztowanie nie miało nic wspólnego z jego
bezsennością. Gdy wzruszenia dochodzą
do pewnego napięcia oraz częstotliwości,
znieczulają już człowieka zupełnie. Tak
wskazówka aparatu pomiarowego przestaje
reagować na zbyt sprzeczne działanie reje
strowanych zjawisk.

Całkowite niezrozumienie toczących się
wypadków czyniło go zupełnie obojętnym.
Był święcie przekonany, nie zdając sobie
nswet sprawy, skąd czerpał tę pewność, że
skierowane przeciw niemu oskarżenie zo
stało jedynie chwilowo zawieszone. Był
zrezygnowany i z góry przygotowany na
najgorsze.

Kilkakrotnie w ciągu nocy i wreszcie
przed świtem obudziła kapitana dręcząca
świadomość, że jego ognisko domowe zo
stało rozbite. Tak to bywa z domami,
przyczepionymi do zbocza wzgórz, któ

ły już od dawna skazane na zagładę ale się
człowiek nad tym nie zastanawiał. Co
dzienne życie absorbuje, wystarcza... Nie
potrzebuje się niczego i nikogo, aż do
chwili klęski.

Przedwczoraj, wczoraj jeszcze potrzeb
ne było kapitanowi Bruchotowi czyjeś za
ufanie, czyjaś tkliwość, czyjeś przywiązanie
i towarzystwo. Nagle znalazł s:ę potwornie
osamotniony. Nie ośmielił się powiedzieć
żonie o swoich troskach i obawach, gdyż
Anna w niczym się nie zmieniła. Milcząca
podczas kolacji, około godziny dziewiątej
z roztargnieniem życzyła mu dobrej nocy,
poczym wróciła do siebie, do pianina i ksią
żek. Zupełnie, jakby nie działo się nic
szczególnego!

Była piąta rano. Powoli nastawał dzień.
Bruchot ubrał się, czując się dość mewyraź
nie wobec perspektywy tego nowego, tak
długiego dnia. Przez chwilę wędrował po

ordynansa.
Obejrzał samochód, wziął benzyny. Gdy

się wyprostował, spojrzenie jego padło na
ocwarte okno. Ujrzał w nim głowę czło
wieka, która nagle znikła. Zaintrygowany,
pośpieszył ku drzwiom, które znienacka
otworzył i znalazł się oko w oko z komi
sarzem Finois w otoczeniu dwóch żandar
mów. W następnych chwilach działo się

bym, aby o tym wypadku zawiadomił ją
sędzia Esteve.

I to było wszystko.
O wpół do siódme! Bruchot wszedł do

gabinetu sędziego Esteve. Czekał jednak
na niego bardzo długo.

W sąsiednim pokoju sędzia śledczy za
znajamiał komisarza Vennarda z okoliczno
ściami, które spowodowały niezwykły o

coś niezwykłego coś co na oszołomionym bfót wy> fopracdniego dnia wicczo
kapitante uczyniło wrażenie jakiejś szalonej: .„_ _f„-.--.;. An Anm„ mirAA cwnieiapitante uczyniło wrażenie jakiejś szalonej
i idiotycznej farsy, nielogicznej i niepowią
zanej niczym jak senna mara.

Komisarz rzekł:
— No, kapitanie, przyszliśmy przeko

nać się, czy karabin jest jeszcze na miejscu?
Szybko przebiegi rękoma wzdłuż ciała

rem, po powrocie do domu, wśród swojej
korespondencji znalazł sędzia tajemniczy
list, który Vennard oglądał teraz badawczo
i nieufnie. Był to anonim; należało się oba
wiać, że nie uda się ustalić jego autora.
Adres na szorstkie,' kopercie z żółtego pa
pieru i tekst na kratkowanym papierze, ja

Bruchota, zatrzymując się nieu> dluze, na k) zna,£Ź(f moina w każdym sklcp,ku, zło
wysokośc, kieszeni, po czym skierował s.ę j .Qne by|y z ^ wycictych z gazety.
w głąb garażu, usunął rząd pust)ch baniek
od benzyny, począł szukać wreszcie trium
falnym gestem podniósł w górę karabin
maszynowy i magazyn, sprawdzi) numer i
głośno skonstatował:

— 4317. Zgadza się doskonale.
Skinął na żandarmów którzy stanęli po

obu stronach kapitana, i dodał:
— Bruchot, tym razem sprawa jest zna

Proszę za mną do sę

przed świtem obudziła kapitana dręcząca I ogródku. Trzeba będzie dzisiaj jechać do
świadomość, że jego ognisko domowe zo- | sąsiedniego miasteczka, na Mszę za dusze

zmarłych, zamówioną przez rodziny, które
'
cznie poważniejsza.

, przeniosą później zwłoki daleko do grobów I dziego śledczego.
r>ch fundamenty zostały naruszone. Mie- rodzinnych. Przygnębiała go myśl o tym Kapitan Bruchot, zupełnie nieprzytom
szka się w nich jednak z przyzwyczajenia, ciężkim przejściu. Musi jednak połączyć się

'
ny opuścił głowę, bez słowa protestu, bezj

aż pewnego dnia ginie się pod gruzami. By- I z kolegami złożyć wyrazy współczucia pani j jęku...

— List ten został stąd wysłany wczoraj
rano — oświadczył Vennard. — Może uda
łoby się jednak odkryć...

— Niech pan na to nie liczy. List wy

jęto podczas pierwszej tury. Kazałem prze
prowadzić dochodzenie, ale bsolutnie nie li
czę na to, że ktoś widział osobę, która
wrzuciła go do skrzyni. Bądź co bądź, to
jest miasteczko. Ludzie nie są znów tak
bardzo ciekawi! Poczta znajduje się na za
możniejszej ulicy. Ludzie wstają tam póź
no. Zresztą — zobaczymy...

(Cna dalszy nastąpi.).

«^-i« ^*
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Polityka kolonizacyjna w Tunisie Polonica za granica
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Tunis jest teraz modny. Włoskie pretensje żyźnienie tych terenów. Rosnąca rozrodczość
Tunisu obudziły zainteresowanie ogółu dla tubylców wysunęła na pierwszy plan zagad
•> kraju. N:e potrwa to zapewne dh|£o. Pod, nienia agrarne,

gdy Włosi hucznie zgłaszają swojo pre

VU*WlOt

POLOHIA"
osjti Francuzi spokojnie umacniają się na
renie, który stanowi formalnie ich protekto

gra
W Tunisie istnieją 4 kategorie gospo

darslw: 1) domeny, 2) leśne, 3) kolektywne
oraz ś) niesiprzedaine.

W ręku państwa znajduje się obecnie juz
bardzo niewiele, zaledwie 200 000 ha Ziemia
ta przeznaczona jest na tworzenie samodziel
nych gospodarstw rolnych dla tubylców. Ob
szar gospodarstwa zależy od jakości gleby.
Pian przebudowy rolnej wykonywa się w tem
pie przyśpieszonym. Jak już jednak zazna
czyliśmy, ten zapas ziemi !est mały i znaj

duje się na wyczerpaniu. Wiadze sięgają więr
po drugą katego-ię: leśną Znajduje się ona na
północy kraju. Wvkarczowane lasy, wzg!ędn:e
małe pasy wśród lasów urządza się na go

I spodarstwa rolne. Wreszcie administracja

600 000 osób. Tu napotyka się na największe
trudności. Właścicieli ziemi jest niewielu, a
dzierżawców selki tysięcy. Kontrakty opiera
ją się przeważnie na prawie religijnym i zwy
czajowym. Przechodzą z pokolenia na pokole
nie. Adm.nistracja postanowiła więc zapro

Jak donosi „Nowa Książka", przy Uniwer
sytecie w Birmingham istnieje t. zw. Bir
mingham Information Semce of Slavonlc
Countries, w jej odrębie zaś sekcja polska, kie
rowana przez tamtejszą leklorką polonistyki
dr Helenę Reybekiel, Service wśród twoich
publikacji wydaje również monojraf e o Pol
sce, redagowane przez wymienioną lektorkę.

wadzić względny ład prawny i przystąpć do a opracowane przez tamtejszych wybitnych
parcelacji (dobrowolnej) i do nawodnienia
tych terenów W len snosób uzyska się wiele
ziemi dla nowych pełnoprawnych właścicieli.

Ostatnią wreszcie kategorię własnościową
stanowi ziemia mesprzedażna. Ziemia ta

uczonych. W dotychczasowej pierwszej serii
polskiej ukazały się: peoirrfia R H Kinriga
„Poland, Humań and Economle characleri
stics in theit Geograi hical Settins" z manami
A. W . Mac Phersona. r>raw,.ika R A Wort

ld
F

lązjf „i charakterystyczną tej polityki jest dąi
ntJsoć do polnego wspó'*ycla a tubylcami, do

lirclągnięcia ich w orbito, wpływów kultury i
lywilizacji francuskiej- Żadne mocarstwo ko
•i'alne nie uczyniło tyle dla podniesienia
iziomu życia tubylców, co Francja, nigdzie
żnice między nimi a Francuzami nie zosta

ły lak zniwelowane. Ta polityka imperialna
pna swoje tradycje we Francji i wydała już
ri«!u znakomitych wykonawców z marszał
erri Lyautey na czele.

Francja chroni teraz Tunis przed przypły
.pin E uropej czyków, zarówno Francuzów,
tk i obcokrajowców. Zadaniem bowiem władz
elektoratu jest dbałość o tubylców Mieszka
h tam 1.800 000 na wsi Pod względem spo
cznym ludność ta jest bardzo różnorodna,

znajdujemy bowiem pewien, aczkolwiek bar
A7.n nieznaczny procent zamożnych rolników,

elką ilość średnich i drobnych rolników,
Juźo posiadaczy niesprzedażnych ziem pań
itwowych lub prywatnych, oraz bardzo dużo
bezrolnych najemników. Małorolny nie tyje
na swojej z

:emi. lecz pozostawia uprawę ro
dzinie, a sam jako najemn'k szuka gdzie in
dziej pracy. Socjalny układ stosunków jest

ijakp wynikiem stosunków klimatycznych.
W Tunisie rozróżnia się trzy strefy kPma

tyczne: 1) podgórska, 2) przybrzeżna, 3) ste
pora

Strefa podgórska posiada najzdrowszy kliai d'a Europejczyka i dlatego też łutaj loko
wali się koloniści francuscy. Kultura rolna

t bogata. W tej strefie tubylcy posiadają

miliony ha. a zamieszkałe są przez niespełna

(700 000 ha zamieszka.la przez około 450 000 [
eYa ,.Polai.d's new codes of law"

z^blbliogra
osób) znajduje się tylko w użytkowaniu, gdyż '
na mocy jednostronnych religijnych aktów
prawnych jest własnością bądź to publiczną,
bądź prawną. Pżylkowiec ani też prawny
właściciel nie może tej ziem: sprzedać. Wszy
stkie te skompl kowane zagadnienia agrarne
znajdują się na warsztacie. Proces reformy
rolnej w Tunisie jest w pełnym loku Zmierza
on do usadowienia na ziemi tubylców przy
jednoczesnym zapewnieniu im prawnei wła
sności uprawianych gruntów. M li.
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fią. opracowaną przez prof. E S Hapnaporta
z Warszawy, oraz statystyczne opracowanie
„The national income of Poland". Pruga se
r a, już przvcolowana do wydania. orHrnuie:
„Forelgn Trade", „Fducatm ;n Poland", „Po
lish Literaturę" i ,,IVish Porls".

Świadectwem zainteresowania Litwy dla
spraw po'sklch są liczne przeglądy O*'atn:o
F Neveravi<*ius przetłumaczył Jalu Kurka
. . Grypa szaleje w Naprawie" (..Grinas sp'= ta

Napravoja"). która n:ebawem wy;dz e nakła
dem fi-my ,.Saka!a«" w Kown:e. Antanos Va
laitis tłumaczy Z. Ko^ak-^zczu^kipi .Krzy
żowcy" (..Kryzinociai"\ a Izydor Stankaitis
tłumaczy E- Orzeszkowej powieść „Cham".*

W cyklu Veróffentllchungen des Slavi
schen Instltuls der Un'weMtłl Berlin (tom
XX) ukazała się monografia o Augufcle C esz
kow=k:m. jako uczniu Hegla. Autorem jej jest
W. Kflhne.

Kto pali Płaskie winien spróbować

„Płaskie Extra
"

*»oiosta-ie »rs\r nrch

y:vrie gcgpcdflprze

Prezydent Francji p. Albert Lebrun zaprosił do Piłacu Elizejskiego ubogie dzie;i szkolne
Paryia, które przy choince wigilijnej ugościł i obdarował Na zdjęciu — Gwiazdka dla

nieznaczną ilość ziemi własnej, pracująi jako dzieci frcncuskich v Pałacu Elizejskim.  Wśród dzieci stoi sam Dostojny Gospodarz.
robotnicy ro.ni na plantacjach europejsK cn.i
Dopiero w ostatnim czasie władze francuskie
przystąpmy do intensyfikacji tubylczych go
spodarstw rolnych w tei strefie osiągając z
miejsca znaczne postępy. W strefę przybrzeż
ni znajdują się wielkie plantacje oliwkowe,

sady, oirody warzywne itp. Trzecia i najw
:
ęk

«za strefa, a więc stepowa, obejmuje ob=zary
i Thala na pogran:czu Algeru po przez Mak

lar aż do Sahary. Na tych ob«zarach mieszka
znakonrta większość tubylców.

Ziemia w tej strefie należy do nielicznych
rodzin. Gospodarka rolna ma charakter ko
lektywny. Uprawiający ziemię płacą właści
cielom tenutę dzierżawną, najczęściej w na
urze Ludność tej strefy nie jest jednak cał

kowicie osiadła: mamy tutaj zarówno noma
iów, jak i półnomadów. Utrudnia to w znacz
nym stopniu kulturę rolną i nadaje jej cha
rakter niemal sezonowy- Konfiguracja tego
typu przyczynia się ponadto do pozostawie
ni odłogiem wielkich połaci ziemi. Wysiłek
idminlstacji francuskiej zmierza do związa
na nomadów i półnomadów z ziemią, a więc
1o psychicznego przekształcenia tej masy
ludzkiej. A wobec tego. że z;emia strefy ste
powej nie jest urodzajna, chodzi jeszcze o u

Wzrost zapasu złota
i walut

(G) WARSZAWA W ciągu drugiej dekady
grudnia zapas złota w Banku Polskim wzrósł
o 2.5 min. zł do f-t.8 niiln. zł Stan pień ę Izy
zagranicznych i dewiz pcwiększyl się zaś o
10 miln zł do 17,1 miln. zł.

Suma wykorzystanych kredytów zmniej
szyła się o 12.1 miln zł do 931.2 miln zł,
przv czym portfel wekslowy zmniejszył się o
28.2 nrin. zł do 784.8 min. zł

Obieg biletów bankowych obniżył się o
11.0 miln zł do 1 336.5 miln. zł.

U osób * wieku średnim i startsym codzien
n'e pół szklanki naturalnej wody gorzkiej Frań
ciszka-Jósela ułatwia wypróżnienie, dobre tra
w.enie, spokojny sen i potęguje w zadziwiającym
Ropniu czynność komórek mózgowych

Sytuacja w majątkach pszczyńskich
zaczyna się wyjaśniać

Powstaną spółki górnicza I browarniana
Po spłaceniu długów Skarbowi Państwa

przez odstąpienie odpowiednich obsz arów leś 
nych, spadkobiercy księcia von Pless podpi
sali w ostatnich dniach kontrakt kupna-sprze
daży z Państwowym Bankiem Rolnym w
Warszawie Obiektem lego kontraktu była

SPRZEDAŻ 6230 HA GRUNTU Z IN
WENTARZEM I ZABUDOWANIAMI ROL

NYMI ZA KWOTĘ 4.900000 ZŁ

s tym (ednak, ie Państwowy Bank Rolny
przejął nad to wszystkie ciężary, a saczegól
nie głośną swego czasu sprawę wykupienia
sriq k&ęcia pszczyńskiego s patronatów ko
ścielnych, wypłaty drobnym dzierżawcom
nadmiernie pobranych ccynszów i odszkodo
wania robotników folwarcznych, co ogółem
obliczają na 3 miliony iłotych.

Kwota 4 900O00 zł wypłacona w gotówce

Powstają nowe kartele
Tragiczna śmierć staruszki

w nartach Brynicy
26 b. m. Merta Fiodor z Piekar śląskich

zgłosi! na posterunku policyjnym, że w
dzień wigilijny wyszła z domu jego 60-let
ma żona Joanna i dotychczas nie wróciła.
Policja zarządziła natychmiast poszukiwa
nia, które doprowadziły do odnalezienia Zjednoczenia Drożdżowni,
zwłok staruszki w nurtach Brynicy. Jak
stwierdzono — Mcrtowa, idąc po lodzie po
zamarzniętej rzece, wpadła do przerębli i
utraciwszy siły, nie mogła już się z niej wy,

dostać. Wezwany lekarz stwierdził śmierć jnk,e
^„^ PMWnMnemu kartelowi iw-ni

taruszki na skutek utop:enia i zamarznie ster?two Przemysłu i Handlu, wraz z decyzją
c:a. :© roiwiązaniu kartelu w dniu 16 sierpnia rb.

(G) Kartel drożdżowy, rozwiązany przez
rząd w dmu 15 sierpnia rb. w związku z re
zolucją sejmową, został w tych dniach powo
łany do życia i zarejestrowany w Biurze Kar
telowym Ministerstwa Przemysłu i Handlu.
W skład nowego kartelu wchodzą wszystkie
drożdżownie, które i poprzsdnio do porozu
mienia należały, z wyjątkiem pewnej małej
drożdżowni w Małopolsce Wschodniej. Nowe,
dobrowolne porozumienie kartelowe fabryk
drożdżowych w Polsce wysypuje jako spółka
z ograniczoną odpowiedzialnością pod nazwą:

Spółka ta stawia
sobie za cel normowanie zbytu drożdży na
rynku krajowym, regulowanie cen i usilne po
pierani© eksportu drożdży. Statut kartelu
drożdżowego przystosowany został do wymo
gów i wskazówek, zawartych w motywach.

M:ni

W szczególności usunięte zostały w nowej or
ganizacji błędy wytknięto wówczas przez
Biuro Kartelowe.

Poza umową kartelową przemysłu droż
dżowego, wpisano do rejestru kartelowego Mi
nisterstwa Przemysłu i Handlu nas tępujące
porozumienia: w sprawie sprzedaży zamków
meblowych, ich części składowych oraz bez
pieczników zamkowych — porozumienie za
warte przez firmy: „Fema" w Bydgoszczy,
. .M inerwa" w Przemyślu. „Erpe" i „Zamki
meblowe" w Warszawie. Druga umowa doty
czy nasion oleistych, przeważnie lnianych i
innych i zawarta została na czas do 1 sierp

nia 1939 r przez Akc Tow Kurlandzkiej O
lejarni w Wilnie oraz Kresową Olejarnię Pa
rową T Trocki i Sp w Wilnie.

rNajistotmrwa rorma udzielano pomocy
bezrobotnym — to praca.

zużyta będzie na częściowe pokrycie preten
sji wierzycieli zagrań.cznych do majątku ks.
von Pless. Sprzedaż obejmuje wszystkie fol
warki Plessa w powiecie pszczyński z wy
jątkiem dworów Kępa i Sznelowiec w Pszczy
nie, dworów w Porębie i Swierczvńcu i czę
ści dworów Siedlice oraz Tychy. Bank Rolny
gospodaruje na obecnie zakupionych gruntach
już od 1 lipca br. na podstawie układu wstęp
nego Przejął również wszystkich pracowni
ków umysłowych i fizycznych, którzy byli
lam zatrudnieni przez zarząd przymusowy
ks. von Pless. Po uporządkowaniu własności,

BANK ROŁNT PRZYSTĄPI DO PARCE'
ŁACJI

nabytych terenów, na których znajduje się
już obecnie przeszło 2000 drobnych dzierżaw
rolnych. Sprzedaż wymienionych gruntów P.
B. B. nastąpią na podstawie ustawy o wyko
naniu reformy rolnej, która przewiduje przy
musową parcelację każdeao majątku ponad
180 ha i ks. von Pless i tak prędzej, czy póź
niej musiałby przystąpić do parcelacji swych
posiadłości. Przez dobrowolną sprzedaż zy
skał tyle. że pieniądze. klóreb\ wpływały za
parcelację ratami z tytułu amortyzacji cen
kupna, otrzymał obecnie gotówką, której te
raz bardziej niż kiedykolwiek potrzebuje Po
uregulowaniu długów wobec Skarbu Państ
wa oraz załatwieniu spraw parcelacyjnych
sytuacja w majątkach Ple<=«a zaczvna «ię kry
stalizować i jak słychać prowadzone są prace
nad przydziałem pozostałych tn Mków do
malących powsłafi mółek flórn'c«<łł \ browar
niane}, zaś oześc dóbr tworzyó bajdzie prywat
ną własność spadkobierców.
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Ruch wygrywa zimowe derby
A.K.S.  Ruch 2:5 <2:4>

po podyktowaniu pewnego rzutu karnego
na korzyść AKS. bramkarz Ruchu, UH znak
rzekomo jego niesłuszności, opuścił bramkę.
Interwencja jednak odpowiedni h osób sta
nęła na przeszkodzie tej dziwne' demon
stracji a rzut karny został wyKonany w wa
runkach normalnych.

Po tym nlem lym, bądź co bqdź, In
cydencie gra potoczyła się już normal
nie do samesro końca. Mimo przewagi
AKS-u, Ruch zdołał zdobyć jeszcze 4-tą
bramkę do przerwy. Po przerwie gra
strac;ła nieco na wartości. Była mniej
interesująca niż w pierwszej części AKS
przeważał lekko, lecz przewagi swej nie
potrafił uwidocznić w sposób cyfrowy
Pod koniec meczu Ruch dochodzi do
głosu i zdobywa jedyną bramkę w tej
części gry. ustalając tym samym wynik
meczu 5:2.

W drugi dzień Swia.t Bożego Narodze
nia odbył się na stadionie w Chorzowie tra
dycyjny już obecnie zimowy pojedynek
dwóch śląskich drużyn ligowych I Ruchu i
AKS. Do zawodów tych AKS. stanął z wo
lą zrehabilitowania się za dwie porażki po
niesione Z Ruchem w tegorocznych roz
grywkach o mistrzostwo ligi. Niestety na
dzieje AKS. nie ziściły się. Ruch wygrał
zawody w stosu:i!;u 5:2 (-1:2).

Zawody mimo zimna zgromadziły wca
le pokaźną liczbę widzów, gdyż bliskc 400

'.
Sam mecz należał do bardzo interesujących
zwłaszcza je^-o pierwsza część. Atmosfera
na widowni — jak na meczu ligowym, to
tc-ż cala gra sprawiała wrażenie zaciętej wal
ki o punkty, przy czym drużyny potrakto
wały ten mecz naprawdę serio, tak jak gdy
by rozchodziło się naprawdę o punkty.

Obvdwie drużyny wystąpiły w swych
normalnych składach, przy cz.vm w AKS.
na prawvm skrzydle zagrał Kulik a w po
mory od drugiej polowy nowopozyskany
Cro!:k.

Już od pierwszej minuty gra jest bardzo
ciekawa i stoi pod znakiem przewagi Ru
chu, który zdążył w ciągu pierwszych 6 mi
nut zdobyć 3 bramki, tak że stan meczu
brzmał 3:0 na korzyść Ruchu! Po utracie.
tych bramek AKS. jakby opamiętał się.
Trzcszcdł w następnej chwili do ataku i
miał przewagę do końca pierwsze; gry. Na
pastnicy jego grali jednak bez szczęśca i
szereg dobrych zagrań zostało niewykorzy

stanych. W każdym razie AKS otrzyma
wszy trzy bramki zrewanżował się natych
mast, to też nim upłynęło 15 minut gry
stan meczu brzmiał już 3:2 na korzyść Ru
chu. Oczywiście że tak wielka iio*ć bra-I A . K . S. I b — SLA VIA RUDA 1:2 (0:1).
mek strze'

onych w stosunkowo krótkich Rozegrany jako przedmecz zawodów
odstępach cz.vu podziałała w spo-ób w

'
do- ; Ruch — A. K S., mecz o nrstrzostwo drugiei

cznv na widownię, która poczęła brać u- ligi zakończył się nieoczekiwanym zwycię
dział w zawodach, doningują,. głośno to stwem Slavii, która tym samym zdobyła de
jedną, to dru-ą stronę. Niestety, atmosfera ,

fini'vwn:e ies:enne mistrzostwo.
•j j•ii J~/< „. j„ .. ,_. .„« ^ra należała do bardzo lnteresuiących iv.'!downi podz:a a a w do^ w rioczny spo ,,, , ., c.. 7.'

,, y , , ,, . Ibyła bardzo ciekawa Stała na wysokim po
Zebrana licznie publiczność na wi

JAK PADAŁY BRAMKI:

Odrazu w pierwszej rrrnucie po roz
poczęciu gry Pcterek podaje błyskawicz
ne piłkę do Wodarza, który po pięknym
biegu strzela płasko — nieuchronnie —
1:0 dla Ruciiu.

W 5 mnucie za fou! obrońcy AKS.
sędzia dyktuje rzut wolny, którego ogze
kutorem jest Peterek. Niezawodny jego
strzał pod poprzeczkę przynosi drugą
bramkę Ruchowi. 2:0 dla Ruchu.

Wm:nutę później Peterek otrzymujo
podanie od Kruka i celnym strzałem zdo
bywa trzecią bramkę. 3:0 dia Ruchu.

Teraz do głosu dochodzi AKS W 10

W 15 ej minucie Wostal znowu prze
bija się i strzela ua bramkę, zostaje
dnak sfaulownny na polu kanym. NO .
bec C26RO sędzia dyktuje rzut kamj
Wywołuje to niezadowolenie gracz.
Ruchu i powoduje nawet usunięcie <;

•

biamkarza z bramki (?!). jednak Inter
wencia kierowniciwa Ruchu kładzie KrL
nieporozumieniu. Piątek strzela sir:
pod poprzeczkę i przewaga RucliH
zmniejsza się do jednej bramki. .3:2.

W 41-ej mimice Peterek popraw'.,
wynik zdobvwaiac czwartą bramkę. 4:2

Po przerwo jedyna bramka w te]
części gry zostaje zdobyta na 4 minuty
przed końcem meczu a zdobył ja. Pete

minucie Wostal wypuszczony pięknie rek ustawiać wytuto meczu na 5:2 a za
przez Piątka przebija się i w biegu zdo- razem zdobywając cztery bramki pod
bywa pierwsza bramkę dla AKS. I rząd.

Kto będzie mistrzem w lidze śląskiej]
Naprzód Lpiny — Śląsk Świętochłowice 4:3 (2:2)

Lipiny, 28. 12. Jod Naprzodu oczekiwać, wprowadziło w iy-1 cydujł stosunek bramkowy Tymi drużynami
Rozegrany w Lipinach mecz o miitrzoat-l tuarję ligi ś'ąs.kiej pewne zamieszanie, gdyż'są: Gzarni, Naprzód i Sla^k

wo lig: śląskiej zakończył się zwycięstwem obecnie trzy drużyny będą mały równą ilość
Naprzodu. Zwycięstwo to, którego można bylol punktów lak, że o pierwszym miejscu zade

Slavia Ruda ies
'
ennym mistrzem drogiej ligi

sób na graczy, którzy w ferwcze wa'ki
zapominali się często, stosując n;edozwolo
ne środki, rezultatem których bvły rzuty
wolne a nawet karne. Podyktowane rzuty
nie zau^ze były przyjmowane prze/, graczy
jak nakazywały zwyczaje sportowe, to też

Szkoła jazdy na nartach
w Wiśle

Biuro Turystyczne Ligi Popierania
Turystyki w Wiśle, łącznie ze Śląskim
Klubem Narciaiskim uruchomiło w Be
skidach SI. na cały sezon zimowy 1938-39
szkołę narciarską pod kierownictwem
autoryzowanych prze2 P. Z. N . instrukto
rów. Szkoła będzie czynna przez cały
sezon zimowy. Nauczanie odbywa się na
zasadzie najnowszych instrukcji P. Z. N .
metodą zunifikowaną.

Otwarcie szkoły nadciarskiej spotka
ło się z żywym zainteresowaniem wszy

stkich miłośników sportu narciarskiego,
warto bowiem przypomnieć, że lekcje i
wycieczki odbywać się będą na stokach
Baraniej, Kubaionki, Stożka, Kozińca,
Czantorii a takźt i na odzyskanych tere
nach Jabłonkowskich na Zaolziu.

Zgłoszenia na 3 i 6-cio dniowe kursy
oraz lekcje indywidualne przyjmuje Biu
ro Turystyczne Lici Popierania Turysty
ki w Wiś'e obok dworca kolejowego, te
lefon Nr 110.

Mistrzostwa Polski
21 I 22 stycznia w Łodzi
Łyżwiarskie mistrzostwa Polski w

jeździe figurowej pań, panów i parami,
których organizację powierzył Polski
Związek Łyżwiarski Łodzi, odbędą się
21 i 22 stycznia na torze lodowym w He
leaowis.

z'omie
downi stadionu chorzowskiego żywo entu
zjazmowała się przebiegiem gry Obiektywn;e
trzeba przyznać, że więcej z gry miał AKS
który pod koniec meczu przesiadywał stale
na polu bramkowym Slavii, jednak ta. dz;ęki
rozumnej taktyce obronnej zdołała utrzymać
swoje zwycięstwo. Bramki dla Slavii zdo
byli: Zawierucha I Szymura.

06 KATOWICE - T. S . SZOPIENICE
3:6 (1:3).

Nareszcie drużyna szopienicka pokazała
swój lwi pazur na obcym boisku, dokumentu
jąc tym samym, że należy, do czołowych dru

żyn drugiej ligi śląskiej a dowodem tego iest
obecnie trzecie miejsce na skutek obecnego
zwycięstwa w tabeli.

Gra toczyła się przy wybitnej przewadze
drużyny szopienickiej, która mimo, że wystą
piła bez czołowych graczy Haleny i Kucha
rza, była lepszą od gospodarzy

Bramki dla Szopienic zdobyli: Pilarek i
Zaiąc po dwie oraz Pająk i Gondzik po jed
nej.

NAPRZÓD KATOWICE — P . P . W.
KATOWICE 1:3 (0:1),

Zasłużone zwycięstwo drużyny pocztow
ców nad spadającą z formy drużyną Naprzo
du.

POGOŃ NOWY BYTOM — STRZELEC
PIEKARY 3:0 w. o.

Drużyna Strzelca spóźniła się na zawody
o pół godziny, wobec czego przegrała zawo
dy w. o . W towarzyskim spotkaniu uległa
również gospodarzom w stosunku 4.0.

Hawrań (2154 m). Łomnica (235 m).

Mecz $!ą-ka z Naprzodem wywołaj znać/
ne zainteresowanie i zgromadził na bo.sku n
Lipinach 8 000 widzów dra bvJa żywa. mlo
repująca i stała na wytok m pozionra Na
przód biorąc pod uwagę rało4ć nitłczu, przo
wiźsl i na zwycięstwo zasłuży! Sią«k gra
bardzo ambitnie W newnych momentach kie
dy «zan«e meczu przechylały się wyraźni* na
korzyść gospodarzy potrafi wydobyć z siebiB
maksimum wy? Iku i wyrównać utracona
punkty. Tak bvło w pierw«zei częSci meczu
k'edv to Naprzód prowadź I 20 a $!n«k wy
równa? na 22 Pod koniec meczu Naprzód
prowadził 4 2 a Sąsk zmniejszył tę przewn
gę do jedn^i bramki.

P erwszą bramkę dla Naprzodu zdobvł
Glueck. drugą Slanowski Po tym Śląsk zdo
bywa pierwszą bramkę przez Goda a wyrów
nań e przez Cebulę.

Po przerwie Naprzód po pięknych zagra
niach zdobywa przez P.eca I dwie dalsze
bramki doprowadzająr stan mwzu do 4:2.

Na krótko przed końcem zawodów $!a«k
zdobywa trzecią bramkę przez Goda, który
przytomnie wykorzystał rzut karny

Przez iwyeęitwo to Naprzód okazał się
poważnym pretendentem do pierwszego miej
sca za względu na korzystny stosunek bram
kowy jaki posiada w chwili obecnej.

Lodowy (2S0 m).

Panorama odzylcanej ezgSei Tatr Wysokich i Biehkich (zdjęcie od vólnocy, granic*
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włi. Przyzwyczaili^
my się nawet mó
wić, że społeczeń
stwa Skandynawii to
właściwie jedna war
stwa chłopska, a tym
czasem na błękitnych
ścianach Domu Ry
cerskiego w Sztok
holmie wiszą herby.
Tak, wiszą tarcze
herbowe i jest ich ni
mniej ni więcej tyl

ko 2893!
Podobni dzisiaj pozostało żyjących tylko 620 rodzin, a

ostatni herb został nadany przed samiuteńką Wielką Wojną.
Oczywiście herby zostały nadane za zasługi dla państwa i tak
że tytuły baronów i hrabiów. Między innymi dostał herb Sven
Hedin za podróże po Azji! Te herbowe tarcze mają swą wy
mowę, a chociaż może niejeden nowoczesny demokrata będzie

-2 1

się na ich widok drwiąco uśmiechał, to przecież nie zaprzeczy,
że stanowią one kronikę narodową i — użyjmy modnego okre
ślenia — są legitymacją rasistowską, bo herb dostawał tylko
urodzony z dz.ada pradziada Szwed.

Dzisiaj w wielkiej sali Rycerskiego Domu odbywają się
doroczne posadzenia szwedzkiej Akademii Umiejętności. Na

Btarotyln]/ tamek v r."l"lninirr.j 8zuccfl ktłn K<i'nar u; BmnlntnW, u którym prtet
tuu lały tuu-iirio utnij puńslio ukuntiynawtkich.

•zny tamek w Ska

zgromadzenie uczonych, podobnie jak dawniej na zebrania no
tablów, spogląda z plafonu jasna postać Svei, wynurzającej się
z morza — obraz znakomitego malarza Ehrenstrahla, którego
pędzla są dwa olbrzymie płótna w katedrze sztokholmskiej,
przedstawiające: Sąd Ostateczny i Zdjęcie z krzyża.

Wśród ogrodów SztoKholmn.
Nasze nr as ta na ogół tak bardzo są ubogie w zieleńce

i kwietniki. PtprOśtu boimy się drzew i krzewów, nie potrafi
my wyzyskać w miejskiej architekturze tej nieporównanej
ozdoby, jaką daje roślinność rozpięta na murach, na tarasach,
oplatająca ogrodzenia, zasłaniająca wszystko, co ponure
i brzydkie, bogactwem barw kwiecia i rozmaitością liści. Na
północy, w Skandynawii, pod tym względem mamy i dobry
przykład i godna podziwu staranność Naprawdę podziwiamy
rozległe parki, olbrzymie kwietniki i masy kwiatów w oknach.
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*^Trudno uwierzyć, te
w krafu, gdzie zima
trwa długich osiem
miesięcy, jest aż tyle
kwiató«v i to kwiatów
wypielęgnowanych,
dóbran/eh wprost ar*
tystycznie pod wzglę
dem barw i kształ
tów. W Sztokholmie
jest kilka ogromnych
ogrodów; więc naj
pierw w centrum Og
-ód Królewski z pom

nikami sławnych
zwedzkich królów,
lostępny dla publicz
lości, dalej Huntle«
larden, prawdziwe
Eldorado dla dzieci,
gdyt znajdują się tu
place rozrywkowe z
różnymi przyrządami
io gimnastyki, do gier
i zabaw i wreszcie
park naturalny, łą
czący itię bezpośred

nio z dzikim skogiem, zwany Diurgarden, czyli poprostu Zwie
rzyniec.
•.,

Diurgarden.
Są w tym zwierzyńcu 1 okazy szwedzkie) fauny, są białe

I brunatne niedźwiedzie, jest żółw — olbrzym liczący «obie co
oajmniej czterysta wiosen, jako że to żyjątko słynie z długo
wieczności, jest kilka renów i foka i mors ze wspaniałymi kła
mi, są kozice skaczące na strome zbocza skał, tle przed*
wszystidm Jest słynne muzeum na wolnym powietrzu tak zwa
ny Skansen.

Dzieje oowstanta tego muzeum są bardzo ciekawa. Otóż

ifcumen — Blary ipichrt.

Oiiłeborg w Stwccji.

Kościół Kupców.
Drugim zabytkowym kościołem, w którym za czasów kato

licyzmu zbierał się miejski patrycjat, jest kościół kupców, czyli
Tyska kirka.i. Ukryty wśród średniowiecznych kamienic, niepo
korny z zewnątrz, wewnątrz zdumiewa przepychem. Alabaster,
heban, kość słoniowa i srebro — oto najszlachetniejsze mate
riały, z jakich jest wykonany ołtarz, kazalnica chrzcielnica
i królewska loża. W ołtarzu Ostatnia Wieczerza. Przez okna
O kolorowych bajecznie witrażach sączy się czerwonawe świa
tło, i całość wydaje się jakąś bajką, pełną wschodniego czaru.

SzlachecKIe tradycje.
r Nlo można opuścić w Sztokholmie zabytkowej części mia
sta, dokąd nie widziało się Domu Rycerskiego 'itóry zbudo
wano w 1648 roku w stylu holenderskiego renesansu. Na dachu
stoją trzy alegoryczne figury, zasługujące na uwagę t tego
głównie względu, że są poprostu... artystycznymi kominamil

Największa sala Domu Rycerskiego do 1865 roku służyła
za miejsce zebrań Szlacheckiej Rady Stanu. Dziwnie to brzmir
„Szlachecka Rada Stanu" w Szwecji, gdzie przecież demokra
cja jest tak bardzo rozwinięta, jak zresztą w całej Skandyna
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5000 emigrantów polskich
bodzie na meczu Polska — Francja

Mecz piłkarski Francja — Polska,
który się odbędzie w Paryżu dnia 22-go
stycznia, wywołał olbrzymie zaintereso
wanie ws"ród wychodźtwa polskiego we
Francji i Bdgli. We wszystkich wiek
6*.ych kolonach polskich w północnej
Francji organizowane są wycieczki do Pa

Śmierć starca wskutek poparzenia
W dniu 21 b. m. zmarł w szpitalu gmin

nym w Tychach 68-!etni inwalida wojenny
Wincenty Kuczek zam. w Bieruniu Starym,
który w dniu 1 grudnia podczas nacierania
sobie chorych nóg benzyną przy otwartej
lampie odniósł ciężkie poparzenia i w kilka
c'ni później przewieziony został do szpitala.
Zwłoki tragicznie zmarłego inwalidy zabez
p'eC7ono w kostnicy szpitala w Tychach do
dyspozycji władz sądowych.

O

Orfpowiedzl redakcji
K. F Rybnik. Art. 1* pncplcfiw łłuJbowyeh dU

pnicown kńw umy«towjrcta I pracodawcftw: W raBlł
Blłmotnoicl pełnienia priea prncowntlt* obowlar.kn
•skutek choroby lub nl«iiC7««liwego wypndfcu. Jetell
one nie zostały wywołane roimyalnle, wnkutek powoła*
nln %o do kwiczeń wojakowyrh reeirwy I t. d.. pracow
nik zachowuje przez okrea t. nechmtealtjczny prawo do
wynagrodzenia w całości, chyba te w cla.su tych trzecb
ni eelccy umowa o prac* ulegnie rozwląianlu wekutek
upływu czasu wskutek ukończenia okreau wykonania
olir( Słonej roboty, na który umowę aawarto, lub wsku
tek wypowiedzenia dokonanejo rrzed lalrtnleulem Jed
nej z przyczyn wyłej wymienionych.

ryta. Przypuszczalnie przeszło 5000 pol-1 kanie, podobnie, jak to było na meczu
skich emigrantów przybędzie na to spot-1 Polska — Brazylia w Strasburgu.

Rzut oka na dworzee wyjazdowy kolejki widokowej na Gubałówkę, wraz t piękną pano
ramą Zakopanego.

T. Z. Pnwyno. 1) Od 1 kwietnia 1H roku ibowlł.
»u)« UBtawa i dnia W marca IM8 r. e ulgach w lakre
ele oprocentowania I terminach apłnty wierzytelności
hipotecznych, znc nnnlclych przez 1 lipca 1M2 r. Pro
cr.ity od dluftCw hlpi tecznyeh, choćby Jut zasadzone,
obniża ste, od 1 atyc/nla 1»:« r. do li proc. w ati)«unku
rocznym. — 2) Trzeba zapytać księdza proboszcza,
Jakie) ubezplecrnlnl pnrafla Jest ubezpieczona, s
nińc zażądać rentę wypadkową dla eorkl, — 8) Za 4w;
tło na rchodacli )e*t zobowiązany ptacle wluselclsl do
mu, o 11* o:* aawarl Innej umowy • lokatorami.

I przygotowań do sezonu
narciarskiego na Slasku

Obozy kondycyjne 1 treningowe dla zawodników

Wielkie warsztaty
w Katowicach z wfi<dą, ew:a#tern 1
prędom od 1 styczn/a 1939 T. do wy
najęcia. Oferty do P. Z pod nr 2750.
VI. Km. 3032/R8.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, te w środa dnia 78 grudnia

I9S8 r. o godz 9-teJ sprzedam publicznie
w Brzozowicach przy ul. Powataflców nr 24
•astepującn. ruchomoać:

1 maszynę; do hebolawnla atolaraką,
Btzacownną na eume zl 700,—.

Ruchomość powytHią ogliidac motna ok
mlelscu aprzedaty l/i godz. przed rozpa
»ze.clein licytacji.

Chorzów, dnia » grudnia 1988 r.
BTAWECKI. Komornik,

LICYTACJA.
1 maszyny do p: *an'« marki „Mer

cedes", 2 burek Twykiyeh, 30 brewk
rożnych farb a 50 k« era* 2 młyny
koit<ytciki wre* * r.tmćtiushl, tilnka.
O*; i tirairwwn^st^ t&«n«j wartości «a
oumkowej 6 360 vi, odbecteie » ę Ania
88 grodzą 1938 r. o gc-da. 8,3'0 w
W«4n<w<Mi, ul. P!»»»w U. (2999)
Urząd Skarbowy Siemianowic* M.

W nadchodzącym sezonie organizuje 0
kręg następujące obozy treningowe dla zawo

dź .dników:
1) W Nydku w czasie od 27 12. 1938 r.

— 8. 1. 1939 r. w konkurencjach klasycznych
dla 20—80 zawodników Otganizacją obozu
zajmie »:(• Sekcja Narc. PTTN. „Beskid" oraz
Sekcja Narc. PKS. „Gron".

I) W Wiśie-Malince (pensj. pod Jeleniem),
w czasie od 9. 1. — 30. 1. 1939 r. w konkuren
cjach klasycznych dla 20 zawodników Ohóz
zorganizowany zostanie przy Ośrodku Nar
ciarskim Okręg. Ośr. WF., a obesłany przez
zawodników beskidzkich, a mianowicie: Ślą
ski Klub Narciarski 12 zawodników, SN
„Watra" 8 zawodników.

Wyznaczeni przez wspomniane kluby u
czestnicy obozu winni zgłosić się w komen
dzie Ośrodka najpóźniej w niedzielę 8. 1. 39 r.
do godz. 18 z pełnym ekwipunkiem narcar
skim (poza tym: conajmniej 2 garnitury bie

lizny zapasowej, ręcznik, szczotkę, do zębów,
mydło, przybory do jedzenia itd.). Kluby zo
bowiązane są uiścić za swych zawodników
<iopłatę do wyżywienia w wysokości 0,35 zl
od zawodnika dziennie.

3)WSzczyrku, w czasie od9 1. — 30 1.
1939 r. w konkurencjach zjazdowych j sko
kach dis 20—30 zawodników. O organizację
tego obozu zwrócono się do Sekcji Narc. WKS.
Bielsko.

Celem dokonania rozdziału miejsc winny
kluby zgłosić pod adresem zarządu Okręgu
nazwiska zawodników, których chcą wysłać
na kurs. Termin ostateczny zgłoszeń 28. 12
1938 r. Przybliżone koszty utrzymania wy
niosą 3—ł zl dziennie.

Uwaga: Zależnie od subwencji, jaką O
kręg otrzyma na ten cel z Zarządu Głównego
PZN. cześć kosztów wspomnianych obozów
zostanie zbonif.kowana przez zarząd Okręgu.

0 lepszą komunikacją
w powiecie pszczyńskim

WM» gmin powiatu pszczyńskiego o po
ważnym ruchu osobowym pozbawionych jest
możności korzystania z nowoczesnych środ
ków komunikacji. Mimo rozbudowy sieci dróg
państwowych .wojewódzkich i gminnych o

Szeroka Jaworzyńska (S£21 m). Garluch (1663 m) Ganek (W3 m). Rysy (2699 m).

biegnie szczytami, pozostawiając po stroni* słowackiej Garluch i Łomnicę,)*

gromna ilość gmin, położonych w południo
wej części powiatu, odcięta jest „od świata"
czyli jak się tu ogólnie mówi „zabita deska
mi". Szczególnie brnk komunikacji daje się
odczuć nauczycielstwu, któro wobec konlecz
ności utrzymywania stałego kontaktu z In
spektoratem Szkolnym w Pszczynie musi nie
raz w czasie deszczów, zimy i śniegu poslu
giwać się rowerem lub otwartą furmanką, by
uczynić zadość obowiązkom służbowym.

Ostatnie lata dobitnie świadczą o silnym
przyroście klienteli autobusowej w okolicach
Pszczyny. To też Śląskie Linie Autobusowe
w ostatnim czasie zwiększmy ilość autobu
sów na linii — Katowice — Bielsko. Odłogiem
jednak leżą wielkie linie, gdzie z góry prze
widzieć można, że ruch pasażerski będzie po
ważny, a mianowicie: 1) Tychy — Urbano
wice — Bieruń Stary — Bleiuń Nowy —
2) Pszczyna — Poręba — Btaeźce — Stu
dzionka — Pawłowice — Bzie Górne — Ja
strzębie, 3) Prieczyna — Jankowica — Mię
dzyrzecze — Bojszowy — Bleiuń Nowy —
Chełm — Imielin — Kosztowy — Brzezinka
— Mysłowic* — Katowice Mnrcki — Ctnlów
— Tychy —Kobiór — Piasek Psaccayna, 4> Ka.
towioe — Panewnlk — Plotrowtoe — Kostu'
ohna — Mnrcki — Wesoła — Kratowy —
Kosztowy — Brzezinka — Mysłcrte* — Ka

1 towica, 5) Góra — Miedźna — Pszczyna —
i Łąka — Wisła Wielka — Wisła Mała — Stiu
mlen — Zbytków — Bąków — Rychwałd —
Golasowic* — Piftlerzymowlo* — Zebrzydo
wice — t połączeniem do Frysortatu i Ciewy
na.

Uruchomienie powyższych linii względnie
przedłużenie już istniejących i umożliwienie
połączeń jest potrzebą o zasadniczym cnacze

_ niu tak w interesie rozwoju miast jak i wy
Igody ludności okolicznej.

Programowe oświadczenie
premiera newskiego

Przed podpisaniem polsko - litewskiego
traktatu handlowego.

KOWNO. Litewska agencia telegraficz
na komunikuje: premier ks. Mironas złożył
23 bm. po południu oświadczenie w parla
mencie, w którym sprecyzował program rzą
du. W części oświadczenia, dotyczącej poli
tyki zagranicznej, mówca zaapelował do na
rodu, by ten zjednoczył się dokoła rządu w
obecnym okresie, gdy niezłomne zdecydowa
nie całego narodu utrzymania wolności sta
nowi najpewniejszą gwarancję niepodległo
ści. Ks. Mironas wypowiedział się następ
nie przeciwko wyłącznej opiece ze strony
tego czy innego państwa, zaznaczając, ii Li
twa czyni wysiłki, mające na celu poprawę
jej stosunków z sąsiadami, jednak wysiłki te
nie oznaczają polityki nieograniczonych u
stępstw. Mówca zapowiedział, iź w najbliż
szym czasie zostacie uchwalone prawo o neu
tralności, zostanie podpisany traktat handlo
wy z Polską, po czym zreferował rozmowy
litewsko-niemieckie w sprawie kwestii doty
czącej Kłajpedy. Z expose premiera wynika,
że na życzenie Niemiec rząd litewski poczy
nił już szereg poważnych ustępstw, przy
czym otrzymał propozycję wspólnego usta
lenia procedury, celem szybkiej interpretacji
statutu Kłajpedy w razie jakichkolwiek wąt
pliwości. W zakończeniu premier ks. Miro
nas zapowiedział, iż jeden u członków rzą
du gotów jest udać się do Berlina, w wypad
ku gdyby rząd niemiecki uznał taką podróż
za pożyteczną, celem ostatecznego wyjaśnie
nia stosunków litewsko-niemieckich.

Gest gwiazdkowy
NORYMBERGA. 18 -tu byłych komunistów

zostało wypuszczonych dziś z okazji Świąt z
obozu koncentracyjnego Gauleiter Streicher
urządzi dla nich, jako też dla ich krewnych
przyjęcie, wyrażając w przemówieniu nadzie
ję, że jako byli wrogowie narodowego socja
lizmu zdołają dziś ocenić jego osiągnięcia.
Jako upominek Gauleiter Streicher wręczył
wypuszczonym komunistom książkę Karola
Albrechta pt. „Zdradzony Socjalizm".

Przed wizyta dr Funka
w Londynie

Rozmowy handlowe angielsko • nlerateo
kie.

(G) LONDYN. Jak ogłasza federacja prze
mysłu brytyjskiego, w ostatnich dniach to
czyły się w Londynie rozmowy między przed
stawicielami federacji brytyjskiej i reprezen
tantami Związku Przemysłu Rzeszy (Reirhs
gruppe Industrie)- W toku tych rozmów, która
miały charakter przedwstępnej wymiany po
glądów miały być omawiane sprawy, doty«
czące wzajemnych interesów przemysłu ob*
krajów oraz sytuacji na rynkach zagranicz
nych. Odbyta wymiana poglądów wykazała
istnienie podstaw dla podjęcia w przyszłości
bardziej formalnych dyskusji tak, iż przewf
duje się możliwość odbycia w tym celu zebra
nia o charakterze bardziej oficjalnym po no1*

wym rovu.
W związku z tym zainteresowaniem ocze

kiwana jest również wizyta, jaką prawdopo
dobnie złoży w styczniu w Londynie nie
miecki minister gospodarki dr Funk.

RODZICE POLSCY. Nadając
dziecku swemu imię nie polskie, na
kładacie na nie piętno obce, które w
polskim otoczeniu późnie! uważać
będzie za nieuzasadniony dezar.

— Jak wy byście wtpitali, „Sumotma Pa,"
,«*y „Wielce łaskawa fani"?
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Kazimierz <Su*nv*v*hi

Nowa ostoja żubrów w Polsce
golną pieczołowitością otoczony został
,,dąb królewski", przeszło tysiącletni sta
ruszek, może najszanowniejsze drzewo w
całej Polsce. Jtgo pęknięcia zostały za
cementowane, a dojście do niego jest u
dostępnione przez drewniane kładki.
Obwód jego u odziomka wynosi koło 7 m.
Jak wieść niesie, w dawne) puszczy N;e
połomickiej, dominował dąb. Jeszcze W.
Fol nazwę Niepołomic wyprowadzał od
dębów „niepołomów"

, czyli niemożli
wych do połamania. Obecnie dominuje
w niej sosna, tworząca 75 proc. drzewo
stanu. W miejscach moczarzystych jed
nak zachowały się kompleksy czysto dę

wir „Groble"
, od właściwego kompleksu

puszczy już pasem łąk oderwany. Pomi
mo całkowitego objęcia puszczy gospo
darką człowieka, zachowała jeszcze ona
w pewnych wewnętrznych partiach zna
m:ona odludnego ostępu. Obok czysto
sosnowych partii na piaszczystym podło
żu, spotyka się moczarzyska z niedoro
błym drzewostanem na mizystym, gr^ę
skim podłożu o charakterze tundry, na
trafia się na miłe, głuche śródleśne pola
ny, na rozlewiska wodne, na strumyki le
niwe z niesamowitych kolorów wodami.

Zwierzyniec żubrzy znajduje się tak
że koło Poszvnv. S'lnvm obrodzeniem u

Żubry w Puszczy Białowieskiej.

Dyrekcja lasów państwowych po
wzięła bardzo chwalebną myśl utworze
nia nowego zwierzyńca żubrów w pol
skich lasach. Chęć ocalenia od wyginię
cia i ostatecznej zagłady tego wspania
łego zwierza, którego Mickiewicz nazwał
,,puszcz imperatorem"

, zasługuje ze
wszechmiar na uznanie. Miejsce zostało
wybrane bardzo trafnie, bo Niepołomicka
puszcza koło Krakowa należy do naj

większych nizinnych kompleksów laso
wych w Polsce i w dawniejszych wiekach
tłynęła z obfitości grubego zwierza.

Z tego powodu i z powodu bliskości
Krakowa, dawnej stolicy państwa pol
skiego, była puszcza Niepołomicka ulu
bionym terenem myśliwskim królów pol
skich, zwłaszcza Piastów i Jagiellonów,
a i elekcyjni królowie często w niej polo
wali. Na jej zachodnim skraju od strony
Krakowa wzniósł Kazimierz Wielki za
mek myśliwski i kościół gotycki, co dało
początek dzisie;szemu miasteczku Nie
połomice nad Wisłą. Zamek ten rozbu
dował do wielkich rozmiarów król Zyg
munt August, przyozdobił go włoską ar
chitekturą, obszernym dziedzińcem arka
dowym i wysoką salą akustyczną do tego |
stopnia, że wyrazy szeptem mówione wi
jednym jej rogu, są świetnie słyszalne w I
roku przeciwległym. Jagiellonowie, wiel
cy miłośnicy łowów, często i przez dłuż
sze niekiedy okresy czasu przebywali w
swym zamku myśliwskim, to też dokona
ło się tu wiele aktów historycznego zna ,
czenia. Choć drugie piętro zamku i wie- |j
żę zniszczył pożar, przecież do dnia dzi
siejszego jest nn mieszkalnym i mieści w
sobie miejscowe urzędy. Od zamku wio- g
dła przez środek puszczy samorodna, sze j|
roka droga, to piaszczysta, to moczarzy,|,
sta i kończyła się za Bochnią we wsi
Gawłówek. Przez nią ciągnęły huczne or- |
sraki myśliwskie w głąb puszczy, to też
do dziś zachowała ona miano „królew
skiej drogi

". Przy niej stał do niedaw
nych jeszcze czasów tak zwany „suchy
dąb", pod którym nocował w r. 1730 król
August II, a tabliczka pamiątkowa gło
siła, że w trzydniowych łowach ubito
wtedy: 3 łosie, 17 jeleni, 88 saren, 23
dziki, 13 wilków, 32 lisów i mnóstwo dro
bnej zwierzyny.

Drugim pamiątkowym miejscem przy
tej drodze jest w samym centrum puszczy
leżąca Poszyna, niewielka wyrwa wśród
lasu, gajownię i jedno gospodarstwo
chłopskie mieszcząca. Niegdyś miał tu
stać pawilonik myśliwski i kapliczka pa
miątkowa z powodu fatalnego wypadku,
jaki tu spotkał królową Bonę. Uciekając
przed rozjuszonym dużym niedźwiedziem,
spadła z konia i poroniła synka, ostat
niego z rodu Jagiellonów. Wypadek w
skutkach dziejowych wprost nieobliczal
ny. Stąd ma pochodzić i nazwa polany
„Poszyna

", a w gwarze ludowej „po sy
na"

. Droga „krółewska", muzealny okaz
dróg dawnych, długa ok. 20 km., porosła
trawą i zielskiem, służy do dnia dzisiej
szego do publ;cznego użytku, zdatna o
czywiście tylko do pieszej wędrówki
lub żółwiej jazdy wozowej.

Puszcza Niepołomicka przeszła jako
b. własność królewska w posiadanie rzą
du austriackiego. W tych czasach zmniej
szył się znacznie jej obszar (obecnie ma

mniej więcej 100 km kw.), niedostępne
, mateczniki" zmieniły się w kolejno cięte
rewiry, a najgrubszą zwierzyną stała się
sarna. Puszcza spadła do rzędu zwyczaj
nego lasu.

Jej honorna tradycję wskrzesza obec
nie rząd polski. Obok Białowieży, Jawo
rzyny, Spały, Pszczyny — stae się ona
znowu ostoją żubra, a od lat kilku już bu
jają po niej znów stada jeleni, dzików, a
i wilk pono się czasem zabłąka. Sarny, li
sy, głuszce, bażanty rozmnażają się swo
bodnie.

Najstarsze rewiry leśne z sędziwymi

Żubry w lasach pszczyiiskich.

bowe, olchowe i mieszane o najróżnorod
okazami sosen, dębów, grabów i brzóz niejszym podszyciu dolnym Właśnie koło
zostały uznane za rezerwaty i wyłączone | Poszyny potworzono z tycn ostatnich re
z pod używalności człowieka. Tak jak zerwaty, a prócz nich piei wotnością pu
stoją, stać będą dla następnych pokoleń, szczańską odznacza się też na;dalei ku
W moczarzystym rewirze „Gibieli" szcze I Wiśle wysunięty, dębow^-grabowy re

Stanisław Karniewski — Żubr.

jęto tu 38 ha gonnego lasu sosnowego z
ćcmieszką brzozy, a prz<jz środek jego
dłuży się wyrąb, dla zwiedzających bez
piecznie udostępniony Z oiętrowego pa
wilonu widokowego da się dokładnie ob
serwować życie i zachowanie się „puszczy
imperatorów

'
. Domek itrażnika, stud

nie, karmniki dopełniają tu reszty zabu
dowań. Nocną pora do wię/.ienia żubrze
go dolatują poryki swobodnych jeleni.
Całość zwicizyr.ca, pomysłowo i solidnie
wykonanego, zaciekawia I wywołuje na
strojowe wrażenia. Nowa

'
ezydencja żu

brów stanie się wybitną myśliwską i tu
rystyczną atrakcją, nie tylko lokalnej,
ale szerszej natury Z powodu panującej
pryszczycy zwierzyniec przez cały rok
stał pustką, a dopiero przed kilkunastu
aniami zawitała do mego pierwsza pra
. . dostojnych

" gości z Białowieży. Druga
ma zawitać za miesiąc. Dla dowiezienia
ich zbudowano specjalną autostradę przez
leśnictwo Hvsne, ale i ona i auto towa
rowe ledwie wytrzymały ciężar podróż
nych, bo sam pan żubr waży tylko 980

Zwierzyniec żubrów w puszczy Nie
pełomickiej stał się faktem dokonanym.
Wprawdzie Śląsk ma swą ostoję żubrzą
w lasach Pszczyńskich, ale i niepołomic
ka będzie dla niego łatwo dostępną. Dro
ga automobilowa do niej z Krakowa przez
Niepołonrce, Zabierzów i Stysne wynosi
zaledwie 30 km a z przystanków kole;o
wych w Grodkowicach, Kłaju, a zwła
szcza w Stanisławicaoh — .nożna żubrom
mepołomskim złożyć wizytę za 2—3 go
dziny pieszej, a bardzo nrłej wędrówki.

Zmiany personalne w M. S. Z.
Odwołani zostali do centrali ministerstwa

opraw zagranicznych: Wacław Łaciński, kon
sul generalny Rzplitej w Bral.stawie, z
dniem 15 lutego 1939 r. Marian Uzdowsk'

i,
konsul generalny Rzplitej w Czerniowcach, z
dniem 1 marca 1939 r.. Konstanty Jeleński,
konsul generalny Rzplitej w Monachium, z
dniem 1 marca 1939 r., Tadeusz Praschil-Ko
zlowski, II sekretarz poselstwa w Atenach,
z dniem 1 marca 1939 r., Ludwik Krolos*:,
attache poselstwa w Rydze, z dniem 1 kwtet
nia 1939 r, Franciszek Zaleski, wicekonsul

wicekonsul Rzplitej w konsulacie generalnym
Rzplitej w Kijowie, z dniem 31 grudnia 1938 r.

Mianowani zostali: Aniom Mańkowski, re
ferendarz w M. S . Z. — attache ambasady w
ambasadzie Rzplitej przy Kwirynale w Rzy

mie z dniem 1 lutego 1939 r„ Mieczysław Gra
biński, konsul generalny Rzplitej w Wedniu— konsulem generalnym Rzplitej w Mona
chium z dniem 1 marca 1939 r, Jerzy 7ło
bnicki, referendarz w M. S . Z . — attache am
basady przy ambasadzie Rzplitej w Paryżu z
dniem 1 stycznia 1939 r., Józef Zarański, kon

Rzplitej w Charbinie z dniem 1 kwietnia 1939 su] w konsulacie generalnym Rzplitej w Wie
r., Stanisław Nałccz-Korzeniowski, kierownik dniu — z dniem 1 marca 1939 kierown:kiem
konsulatu generalnego Rzplitej we Frankfur-1 konsulatu generalnego w Wiedniu, Zygfryd
cie, z dniem 1 kwietnia 1939 r, Adam Koch,! Englisch, radca w M. S Z . — zdn:em 1 mar

lillllllllll^

Nie pozwól, by głodne i zziębnięte były dzieci bezrobotnych

Złóż ofiarę na Pomoc Zimowa

WSZYTY PAMIĘTAJMY, ŻE ^UNDUFZ
OBRONY NAROD^Wrj M\ KONTO P K 0.

NR 370 000

ca 1939 r. I sekretarzem poselstwa w Atenach,
Eugeniusz Kobyłecki, referendarz w M. S. Z .— z dniem 15 stvcznia 1939 r. attache przy
przedstawicielstwie Rzplitej w San Sehist

'
an,

Karol Staniszewski, radca w M S Z — z
dniem 1 kwtelnia 1939 r. II sekretarzem am
basady przy ambasadzie Rzplitej w Tnkte,
Stefan Siemieński, radca w M. S Z. — z dn.
1 kwietnia 1939 r. I sekretarzem poselstwa w
poselstwie Rzplitej w Rvdze, Stanisław Nah
l:k, referendarz w M. S . Z — z dniem 15 c!v
czn;a 1939 r attache poselstwa w pose'«lwie
Rzplitej w Remie, Jan Zanoziń=ki. referendarzwMSZ—zdniem1kwietnia1939r.
attache konsularnym w konsulacie w Char
binie, Sten:sła\v Graczykowski, referendarz
wMSZ—zdnem1stycznia1939ratta
che konsularnym w kon«ulacie Rzplilei w
I.yonie, Makeymi

'
ian Gajdz:ri--ki. radca w MSZ. — z dniem 1 kwelnia 1939 r kterowi.

k:em konsulatu generalnego Rzplitej we
Frankfurcie.
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Dziś: Jana cw.
Jutro: Mtodzlaków
Wsch. słońca: 7.22
7ach. storica: 15,28

Pogoda na wtorek
Chmurno t rozpogodzeniami, gdzieniegdzie

drobny opad śnieżny. Temperatura be« więk
szych zmian. Sł»b« wiatry z północy.

Wisła nie zawiodła swych
bywalców

23 om, pokrywy śniełnej — 5 srtonni mrom.
(—) Masy narciarzy, przybyłych w ubiegły pią

tek do Wisły, gpetkało niemiłe rozczaowanie.
gdyż zamiast śniegu, wokoło widać było traw
kę, lecz już dzień wigilijny im te wynagrodził, bo
jak zaczął padać śnieg, to do dnia dzisiejszego
pokrył Wisłę 23 cm warstwą śniegu, co przy
5-stopniowej temperaturze (tworzyło Idealne
warunki narciarskie. To tez dostępne tereny tak
dla początkujących, jak i wytrawnych narciarzy
w okolicach Dziechcinki zaroiły się całą masą
n arci arzy.

BIURO BEZPŁATNYCH PORAD „POLSKI
ZACHODNIEJ" W KATOWICACH.
(—) Naszym abonentom udzielamy bez

płatnej porady w czwartki (z wyjątkiem
świąt) do południa od godziny 8 do 12 przy
ulicy Batorego 4, parter (bliako PI. Miarki).

TYLE HOŻE KAŻDY ZROBlCl
(—) Jak jut podawał.smy z inicjatywy Świąt

ku Propagandy Turystyk: Województwa SląfklO
go ukazał się pt. „0 piękna z.em .o Śląska .."
śc.onny kalendarz Śląski na rok 1939 Cały do
chód se sprzedały kalendarza przeinaczony jeat
na gwiazdkę dla dzieci beirobotnych. Wydawnic
two to pięknie ilustrowane doskonałymi zdjocami
ze Śląska i opatrzone odpow.ednmi tekstam
spotkało s.a z m .lym przyjęciem wśród społe
czeństwa śląskiego jako jedyne tego rodzaju wy

dawnictwo ni* tylko na Siąaku, ale w PoHCf w
ogóle. Jako przedm ot użytkowy o wartości ar
tystycznej kalendarz ten bardzo dobrze nadaje n «
do wysyłki jako upominek noworoczny dla zna
jomych w kraju i za granicą, gdzie mewątpl wie
spełni z powodzeniem swe zadanie propagando
we na rzecz Śląska Kalendarz w cen.e 8 zl naby
wać można w każdym Komitecie Pomocy Zmowaj
na terenia województwa.

NOWY ZARZĄD ZWIĄZKU GMIN WOJ. ŚL.
Na Odbytym o»te^nio zebraniu zarządu Zw.

Gmin Wojeji-odetwafi>la>kego to«t*Ji wyibra.ni w
skład prezydium nawowybranego tairtotfu na o
krw 3 lat pp : 1. prezydent m;a*f« Ka^Wc
dir Adzim Kocur — przewodniczący, raczek k
srm.ny Tychy Jsn Wiectorek — łestopca przew,
3 feormiertra m. Ceazyna RudcW Hslfar i naciel
nilk gminy Piekary M. Bartłomiej Plotka — ««

kre^rze, neczeln k gminy Orzejpów Piotir Toraa
nef k — *ka< rbn.k.

BUDOWA DOMU ŚLĄSKIEGO POLSKIEGO
ZW. ZACHODNIEGO W KRAKOWIE.

(—) W Krakowie odfcył0 «.«. połaktean.:* IŁ
kw'd3cyjne Komitetu Budzowy Dormi Sla-^ec*,
r>c<:!'r..':e.go wlasinoAc ą PoJsik'e^o Zwią-ztou Z«ch»
dln (igo. Koszt budowy t«go do<m'U taranie » we
wnętrznym uinąjiiżeniean Dyrmu Akadem ck>g">
i Demu Wycieczkowetrzo wyniósł ponad 1100 000
złotych. Powierzchnia pa'rc«li budowlanej wyno
si 2 189 m>'.r. kw., pcw. taibnidowajia 1 628 mtr.
kw„ dtogośc frontu ponad 1O0 metrów.

KURS DLA KANDYDATÓW NA KONTROLE.
RÓW SANITARNYCH.

(—) 28 atyeania 1S30 rota rozpocznie się w
Państwowej SzJkoJe Hgeny 13->ty tara dfla k>n
trclerów samita.rnych. Zedianiom kursu jeat nau
czenie sliuehacsy d<>iko.yw*n'a oględzin domów,
meszkan, uHic itp., d^Cej nadzonu nad artykuła
mi żywmcśei, wytwórni i mejse ich sprzedaiy,
P^b>ran'e próib do analey wody, produktów apo
y.ywMych, dokwiywł.nie dezynfekcji itp. Proijratt
torsu obejnwje 5 (hr|Ww: 0'gólno . pmyigoto.
wa wieży, zwalczani choTÓIb, techniki «an:t*J"n+X
higiauy a,rtyfoulów żywności otraa precy w tere
nie,

ZMODYFIKOWANIE ULG
DLA BUDOWNICTWA

( )Zdnem 1 styczne 1039r. wchodizą w
cyce Timndyifkowane lAgi df.« budrwńotwa,
wiprowad-zene trsUwa o ufijach inwee-tycyjnych
z k wetna nb Jednakie osoby, które rotn*"**?
ry bud we Wb przefowdewe dnmiów jeszcze do
ko^ca beżąi-eiffo roku mogą sknrayatać i o&g
dotychczasowych. W ceto uzyskania prawo do
1% obecne ctoow ązmtacyrh potrzebne jest »pe
cjolne zaśw <s(lc7>en e wlad-zy, sprawującej nad
zór nad bmdcwn ctwem. W, ze^wiadc^enio tymi
}>cw nno być l*W ea-d^onek że do d"n'a 31 grud na
ll>18 r. były wykonane fundamenty pod nowy
biwiy.ne(k lmlb też — o iJe chodri O doibwłowf —
4o do tego cza^u rozpo<zvte już zostały rotbety
tinurarskio, zw różane ^ detad-ewą. Pcłiieważ przed
atawi«ai« t«k.e«o wewi^dczem.* wia»daoim akar.

„Sylwester w Zakopanem
lub we Wiśle

"

Lffi Pcp:er<nia Tuirywtj^i Deleg. w Ka^ wi
cach onganzuje w ezaae od 31 g«nudin<a 1038 r.
do 1 etyern a 193© r. wycieczikę pocia« em po
pui^s-nj^wi i Katowic d0 Zakopanego pod haałom:
,/Sylwoater w Zakopameim".

Cetij przeja»<Ju tam i * powrotem tytko 8,B0
•Błotyoh od c«ó*>y.

Rołkl-sd jazdy: Katowice o4J dnia 81 grudka
19*8 r. god^- 13,15, Zakcp«ne przyua-zd fdz.
80Jtt, Zatkoipane cdc«zd dn a 1 stycznia 1939 r.
fod*. 16.20, Katow.ee powrót godz. 23i^3

Po*toje na stacjech Katowice, Lgota. Tychy
I Ptaezyina.

K«rty kcntrolne apreedaj*: Kolejowe kasy
bl' we w Katowicach i Chorzowie Mieście oraz
w.ni».k'e bure podróży.

Ucz«*tmicj\ d^jeidlżający te atacyj o<feeły:h
od atacji wyuawłrwej Katowce od 20—80 km
korzy*ł«,,Vą % 60 proc, zniifei doja*dowej w oby.
dwó:h k einunkach.

Poc>? zestawiony jest t wygodnych w««o.
B*W pudlmainowskich % miedscemi numerowamy
nu.

W ty*n aj<myim «a*ie onz#d«a •«* Lif« P. T.
wyc ecake % Katowic do Wiały.

Cena przej-aidu tam i s powrotem tytko 4,50
ik od oe oby.

Roekład jazay: Katowce odjs^d dna 31 gra.
<me 1918 r fj&r.. 18 44, Wsli przyjazd gdz
19.12; Włła o<*J«wl dna 1 ałyczna 1939 r.
jod« 18 00; Katowce pc-wrót god* 21,35

Postoje na atacjach Katowic«, L'gcta i Mko
«w.

Karty kontrolne sprwdoją: Kolejowe kgay
Me4c<we w Katcw cech i Chcrzowie M eacie oraz
we)»ya*k'e bura podróży.

Źn'*k: dcja'7dc\ve w obydwóch kierunkach ta
atacyj odricetych od 20—40 km.

W programie wycieczki nairc-iarekie t pne.
Wtśatk cmi, wycieczik aankami i kursy narciar
•ke cF.^ po-eząt tałcych i za awan so wany ch.

bewym jest kon;ecsnym wamrmlrem twy»kana
cfig na dr^tychczaacwych zasadach we własnym
w«c irrteresie osób, które roapocz$ry bodńlf
Ml odbudowe, kiy wystaranie ei* 0 to taawiad
cten «.

Katou/ire
ZNIKNĄ DWUJĘZYCZNE NAPISY ! JADŁO

SPISY W NASZYCH RESTAURACJACH.
(K) W dnln 21 bm. odbyło się zebranie Zrze

szenia Chrześcijańskiego Przemyśla Restanra
ey|ao-Gospodniego, Oddziali Katowice, na któ
rym uchwalono, że z dniem 10 stycznia 1939 r.
winni członków:* nsnnąć w swych lokalach
wszystkie dwujęzyczne napisy oraz dwujęzyczne
Jadłospi sy.

Termin dwutygodniowy w znaczono, by człon
kowi* mogli zamówić nowe druki.

Na mocy powyższej uchwały zarządzi! Zarząd
Główny, i* nchwala ta obowiązuje wszystkich
członków restauratorów na Województwo Słą
akiego.
NOWE WŁADZE W KATOWICKIM ODDZlA.
LE STÓW. ARCH . RZECZYPOPSP. POLSKIEJ

(K) 22 bm. w Ioka4u Stów Inżynierów i Te
eHników odbyło s'e walne w-brenie członków
Kg/owick-ego Odcfe:ailu S. A. R P, ni którym
toertgł wybrany nowy Zartąd: prezea im* ftrch
Leon D-ett d'Arma, wiceprezes ini. arch. BofJ
da* Laaowak*, aekr. gen int. arch. Stanisław
Nowicki, ekrabnik inl a«:h. Jam Gaefe or«t iei
areb. Jaa Gcłąib i Kaitimiert Sołtykowski jakj
ełkenkowie tain^dm.

•••sstnssflsssflssBssHsBsMaWi^
Przysposobienie Wojskowe górali na uroetystoiciach poświęcenia nowych inwestycji

w Zakopanem.

DLA DZIECI BEZROBOTNYCH.
(K) DeJsze of ary na ^w eadkę dCa dtied

bezrcb>Łnych" zlośjili n* aprf Miejskiego Kctni
tetu Pomocy Zimowej ztm ast wyajtlaei a życzeii
św ąjteoz-nych mec. M ldner, Mroczkowski po sto
ci, dr Włodz. Dąbrowski 10— zt, mec. Kcpoct
10 vi, ind Zimgrod 5 ał, Dadste wmłaty przyj
muje Miej«k: Kom tet Poenccy Zimowej Bezro
botnym. Mlj-Aske 4, pekój 88, konto P. K. O
tw 300 579.

W MYSŁOWICACH POWSTAŁ! SZKOŁA
MUZYCZNA

CK) W tych dniach otwarta zoetała w Mytło
wicach szkolą muzyczna im. Fr. Chopna. znajdu
jąca się pod fachowym k erownictwem dypl. pia
nisty wirtuoza Pawia Kożlika, orat grona peda
gogów zatw.erdzonych przez Min sterstwo W R
i 0 P. Szkoła m esci aię w gmachu przy ul Pow
stańców 21 (obok dworca kolejowego) I posiada
nowoczesne urządzeni*. Nauka prowadzona jest
metodą nowoczesną obejmuje: fortepian, skrzyp
ce, wiolonczelę, śpiew solowy, rytmikę oraz
przedmioty teoretyczne. Wpisy prtyjnuje kance
laria szkoły od 2 styczna 1939 r. Szkoła przyj
muje zapisy młodzieży i dorosłych.

ZARZĄD PODOFICERÓW W WEŁNOWCU

<K) Przy licznym udziale .zlonków odbyło iię
w Welnowcu xaln* zebranie Ogóln. Zw ązku Pod
oficerów Rez. Kola Wdoowiec. Zarząd Kola na
rok 1939 ukonstytuował aia następująco: prezes
— Wilhelm Rusecki, wicepraz** — Wincenty
Maciejewski, sekretarz - Józef Stowski, tast.
sekr. Ernest Pucala, akarbn.k — Stanisław Sa
pińsk;, ławnicy — Teodor Weber i Jan Kloska.

WŁAMANIE DO MLECZARNI

(KI W nocy na 22 bm. za pomocą podrobio
nych kluczy włamano się do mleczarni Brzez ny
Romana, przy ul Markiewki 29 w Katowicach II,
ikąd skradziono 60 kg maFla, rńżne sery, kilka
puszek sprotow w oliwie, oraz kilka tabliczek cze
kolady, łącznej wartości około 800 tł.

UMARŁ W KOŚCIELE.
(K) W kościeJe w Dębie w czasie uroczyste

go nabożeństwa w piorwsizym dniu Swiąrt s»
słabł negde Augustyn Lafoui Odwieziono go do
szpitaile*, gdzie leksTa dytżteray »tw

rerdtił fcnieró
na aikutek udaru serca. — Również ce udar aer.
ca zmari* w dniu 26 bm. w drodze do kościoła
74Jetnia Rozalia Sobczyków* z Michałkowie,

W wieczór wigilijny powiesił się
na klamce

24 b. m. wiec7orem popełnił samobój
stwo 28-Ietni Reinhold Morawiec / Piekar
Śląskich, drukarz z zawodu Denat powiesił
s;c na klamce własnego mieszkania. Co skło
niło go do rozpaczliwego kroku, na razie
nic stwierdzono.

CZTJ PORlPEŁf
(K) Dnia 22 bm. w cza«i* ezy«ze«nl» I za

miatania hali targowej w Katowicach, analeziono
portfel t zawartością kilkuset złotych, który
przechowano na konrsar acie III w Katowicach,
gdz e po udowodnień u prawa własności może by*
odebrany .

NIEPOTRZEBNI WTBBIIi
(K) 22 bm. po południu górnk Prędzej Jan,

lat 45. zam. w Nowej Wsi będąc w stan:* ocd
chmelonym wybił szybę w oi.n:e wystawowym
składu żydfwskeRo Krumholca Tramy z Nowej
Wsi. przy ul. Sienkiewicza 4, czym wvrządz7
szkodę około 1000 zł.

LODOWISKO W ZAŁĘŻU
(K) Tow. gimn Sokół w Załężu uruchomiło na

swym boisku przy ul. Bochaóskego aa koleją
lodowisko czynne codzień od godz. 14 do godz. 22.
Lodowisko jest w eezorem oświetlone, eodrenn*
koncert, oraz ogrzana szatnia.

ZAPIŁ SIE NA ŚMIERĆ.
(K) Tirofin Wianków; tam. prty uJ. Worjc e

cho^^kieigo 166, zuna.rł wczoraj rano na aku:ek
t*tru;ia alkoholem. Zwłoki jeg0 odstawiono d»
kostnicy szpitala miejskiego.

POD ZARZUTEM KRADZIEŻY FUTRA.
(K) BrołKlli Gluectkaroein-n oi. MeJeck-iefj^ 8,

•kradz ono fuitro kerakrułcw* wartości 1400 tł.
Jako podejrzaną o tę krodizied areattowaino słu
żącą Hedene Przybyłówną,

PRZYTRZYMANI W CHWILI, GDY UZUPEŁ
NIALI ŚWIĄTECZNE ZAPA8Y.

(K) W dz-eń w'$r'l!''jny na grąjym oetynku
kradizieży w finrni* Woc!w<vrth prtytnymano
zawodowych rfodtiei Wójcika Włady^słowa i An
toni ego Kosickiego. Osadzono ich w • reszta**
policyjnj-ch.

Jak psiciyAska ziemię
„łączono ze światem**...

Siemift pszczyńska przed założeniem tam
linii kolejowych wic-dia sielankowy żywot
Trudno inaczej nazwać te czasy, kiedy przed
gmachem poczty na rynku w Mikołowie lub
Pszczynie pocztylioni za pomocą trąbki zwo
ływać pasażerów na przejażdżkę dyliżansem
do sąsiednich miast, wiosek, lub dworców ko
lejowych.

Z czasem jednak sielanka ta się skończyła
Pszczyńskie poczęły łączyć ze światem cię
żko sapiące lokomotywy z małymi wagonika
mi. Najwcześniej spolkała się z widmem sa
piącego smoka ludność północnej części po
wiatu. W roku 1856 wybudowano bowiem t.
zw.

„WILEELHSBAHN" MIĘDZY RACIBO
RZEM A KATOWICAMI,

która przecinała część północną powiatu
pszczyńskiego (Mikułów, Piotrowice), nato
miast Pszczyna jeszcze z górą 20 lat czekać
musiała, by zyskać okno na świat, chociaż
zabiegów o połączenie jej z siecią kolejową
ni* brakowało. Brak kolei do Pszczyny dawał
się dotkliwie odczuwać zamieszkującej tu ro
dzin':* książąt pszczyńskich, która też w p:er
wszym rzędzie czyniła o nią starania. Już w
lalach 1856—57 książę pszczyński poruczył
inżynierowi spółki „Oppeln — Tarnowitzer
Eisenbahn" wykonanie projektu budowy kolei
i Murcek (kopalnie książęce) do Pszczyny i
Dziedzic oraz i Mikołowa do Łazisk i Papro
c*n. a nawet zawarto w r. 1861 układ między
Aujlri* i Prusami, dotyczący połączenia ko

kolei Wrocław — Pszczyna z Dziedzicami,
ówczesną austriacką stacją graniczną.

Spółka „Oppeln — Tarnowitzar Eisen
bahn" otrzymała dekretem królewskim z dnia
13 listopada 1865 zezwolenie na budowę je
dnotorowej linii kolejowej Wrocław — Vos
sowska — Tarnowskie Góry — Bytom — Szo
pienice — Murcki (kolej prowadziła z Murcek
wprost do Szopienic, stacji połączeniowej w
Ligocie wówczas nie było) — Pszczyna —
Dziedzice ze stacjami na trasie: Tychy, Ko
biór i Goczałkowice. Odcinek tej linii do Tam.
Gór juk wkrótce po tym wybudowano, lecz
wojna z Austrią i brak funduszów zmusił do
odroczenia dalszej budowy tak, że odcinek
Szopienice — Pszczyna — Dziedzice otwar
to dopiero w roku 1870, dma 24 czerwca. W
dniu tym

PIERWSZY POCIĄG PRZEJECHAŁ
PRZEZ PSZCZYNĘ,

budząc na całei trasie ogromne zaciekawienie
ludność wyległa z domów, by przypatrzeć 6ię
„sapiącemu smokowi" — iak ten pierwszy
pociąg nazwano. Wielu było takich, co bali się
jeździć pociągiem, nawet robotnicy woleli cho
dzić pieszo „na szopienickie' do pracy. Nie
długo jednak po wsiach przekonano się, że
pociąg ani nie kopie, ani nie gryzie, a więc
można do niego wsiąść i jechać spokojnie.
Szczególnie robotnicy, którzy wówczas maso
wo byli zatrudnieni w kopalniach i hutach w
Szopienicach, Siemianowicach i okolicy za
częli wierzyć w dobrodzieja'wo kolei żelaznej

— chociaż w odciętych od świata wioskach,
można spotkać dziś jeszcze takich starusz
ków, co w życiu pociągiem nie jechali, ani je
chać za żadną cenę nie chcą. Znam taką pa
rę małżeńską już po 80-dziesiątce, która nie
pojechała na ślub syna — kolejarza, bo trze
baby było jechać pociągiem, zaś furmanką
było im za daleko. Jak gdyby na złość trzej
synowie tych poczciwin są kolejarzami. Oczy

wiście wypadki takie dzisiaj można już tylko
na palcach liczyć.

Pociągi wnet po ich wprowadzeniu osią
gnęły średnią szybkość, zbliżoną do obecnej.
Np. trasę Pszczyna — Szopienice przemie
rzał pociąg w przeciągu 106 minut. Wkrótce
no uruchomieniu linii kolejowei do Dziedzic i
Pszczyny otrzymała połączenie kolejowe pół
nocno-wschodnia część powiatu (Berurt No
wy, Chełm, Tmielin, Kosztowy) przez wybu
dowanie linii Katowice — Oświęcim, zaś po
łudniowo-zachodnia część (Pawłowice) prze
cięta została przez kolej z Zor do Strumienia
Odtąd zarysował się pewien zastój w „euro
peizow ani u" powiatu, budowano jedynie dro
bne połączenia kolejowe między kopalnymi
itp. Aż dopiero w bieżącym 'oku wybudowano
i oddano GO utvtku nową linię kolejową z
Pszpzrny do Żor i Rybnika. W budowla jest
linia kolejowa z Tychów do Now*tn B>runla
(Oświęcim), która stworzv nowe korzyłci go
spodarcze Koniecznością stałe się cudowa ko
lei z Tych do Mikołowa i z Pszczyny do Pa
włowic. Powiat pszczyński jest bowiem w
ptosunsunku do obszaru i ludności nadal bar
dzo hiednv w sieć kolej»\ ą. Łączenie pszczyń
skiego „z* światem" będzie musialc odby
wać się jeszcze długo...

IftB 0Mk«



.5tr. 1 Wtorek, dnia 27.gr grudnia IW r. Nr. 3%

%*—® TEATR
KINO
l\EJTHADA

TEATR IM ST WYŚPI A NISKIEGO
W KATOWICACH

Repertuar świąteczny.
Wtorek o itodz. 20 - Występ choru „Pana",

«rod» o god». :*• „Jan".

Czwartek o godr ?0: „Lata w Nohunt".

Tiątek o godi. 20: „t.tito w Nnhent".

Sobotę o godi. 15: ..Jan" dla ttatOWBl Batory. —

0peil23'W'rlk» rewta Sylwc*tr«w» pt. „Juk ele ba
wię to ile bawić".

„Jak się bawić to się bawić" — rewia sylwe
łfowa w Teatrze im. St. Wyspiańskiego

w Katowicach.
rridyryjnym zwyczajem teepM ertyntyczny ornanl•ulewnocyiIII.giIutycznta1?"J rozśpiewane

1 rorta'czone wldow P«O. wtt.-ijnre Nowy Rok W ble
łaryni roku hi-dzie to azerec zabawnych skeczAw. nio
BOIOROW, przcplainnych Mewami I tańcami pod OROI
oym tytułem ..JH;< «'c bawi1 to tle bimif" lutety na
Wy Jut rezerwuwwić w ka* r teatru. t\l 324-IS.

TEATR NA PROWINCJI.
gsdt. 20: „Lato

19: ..Parny I

a: „Pan Jowialikf

Rozbił zaporę kolejową
i pełnym gazem wjechał pod pociąg

Niesamowity wypadek zdarzył się 25 bm I przecinającym ulicę, jest spuszczona \ pel
godzinach wieczornych w Zawodziu. Ed-|nym (Jazem wyrżnął w zaporę, łamiąc ja i

ward Szon, nrstrz stolarski z Mysłowic, je- wjeżdżając na tory. W tym samym czasie od
chał samochodem ulicą Krakowską do do- strony Małej Dąbrówki nadjechał pociąg,
mu. Jakimś dziwnym zbiegiem okoliczności zdążający w kierunku Bogucic. Siła uderze
nie zauważył, że rampa kolejowa na torze, |nia była tak znaczna, że Szon został wyrzu

Dwuletnie dziecko wpadło do cebrzyka
z gorącymi pomyjami

.•S7T7.TNA  wtorak 27 .rudnu
' Nohant".

BOOOMIN — łroda 2» grudnia o »odt

BIELSKO — czwartek 9 grud
• godi. 10 sn.

WI Bl.lt IR HAJDUKI — piątek » bm o godr. 19
„ran Jowlaljkl" dla bezrobotnych.

„Chór Dana" w Katowicach.
W nadchodzi

I Ameryki rnw
8t Wyup-m.kl .
„Pana" Tym
rrot ni mcm. ty i

ry wtorek 27 bm
a do Katowic I

Jedci •nttj chAr
chor .Pana" wyatitpl i nnwyir

ym aatnym. ktry c'r«ryl al? ogromnyrr
w An.eryre M'cdry 30 rflłnyml plr*nia

nil I plneenkaml uełynzymy po rat p rrw«izy ..Królewn*
lal«tk«" 1 świetne parodia nnlnow.z. -KO tnnea ..l .am 
bt t k. Włle". Snllafaml będą niezrównani Hanna Drze
llnuka I Adam Wysocki.

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia 53 grudnia IMS r.

CAriTOL: „Alp*'-k!a oetył".

CASTRO: ..Czar nory murowej".
OOLOSHBDM: ..Taneo NrMurno" • Połą Negri.
Sr.OSCE . .. Paweł I Gaweł".

STYLOWE: „Córka znachor-*".

UNION: ..Złodziejka'.
ZOP.z*- „Mo rodrlre rozwoara §tł".

KATOWICE-ZAł.E/E  „rbnutwlana" I „Straceńcy"
.

ZAWODZIE - ATL'. N TY K: ..La Habanara".

Inne miejscowościi
BIAŁA — MIEJSKIE: „Naatl Joneczka".

BIELSKO - APOLLO: „Czar nocy majowej". —

RIAI.TO: ..Królewna Snleika".

BIEI.SZOWICE — ŚLĄSKIE: „Druga młodość" I
Mt6tty pyl".

CHORZÓW — APOLLO: ..rcrislonarka" I „Zamknę
ty <wlat". — COLOMRPM: dziewczę z daleklean Za
chodu" I „Ludzie i nad Wisty"

. — PELTA- ..Strzelec
i Renaall" I „O.ma zona Sinobrodego'  P.OXY: ..Na
rzeczona z Wiednia" I „Rnkletą pa Mara". — P.IAL
TO: „Zdrajca" I „Orozny nill".

CHKORTACZOW — ŚLĄSKIE: „Bacarola" 1 „Przy
goda w Szanih«]u".

W. HAJDUKI — ŚLASK"E: „Wesoły włociega" I
„Olimpiada".

JANÓW — SLOSCE: „Śluby ułańskie" 1 „Tygrys
Fetnapani".

LIPINT — CASTNO: „Hcldl". — COLOSSEUM:
„Ftrrzr.lk i Tyrolu" I „Przeklęty skarb".

MYSŁOWICE - OPEO.N: „Porzucona" „As tr olog
"

.
— HELIOS: „Świat mowl o nos" I „Pierwsza tnlłoić"

MYSŁOWICE — ADRIA: „Arena zyela" I dodatek
kolorowy.

MIKOŁÓW - APP .IA: „Błękitna taloea" I nadnr
NOWY BYTOM — PATRIA - „Hrabia kelner" I „Po

krzywdzona".
NOWA WIEŚ — SIENKIEWICZ: „Wędrowny na

ród". — PIAST: „Gehenna" I „Poszukiwany bohater".

PIEKARY SL. — APOLLO: .. Przebrzmiała melo
dia" I „Wyspa ekaraflcrtw" oraz dodatek PAT.

PIEKARY SL. - UCIECHA: „W cztery oczy" I
„Trzej nicponie".

PIOTROWICE - PIAST: „Władczyni puszczy" I
„Proces Dra Perugl".

RADZIONKÓW — CASINO: „Gehenna" orat .Byłam
arpleg em".

RUDA SL. - BAŁTYK: „Przeklęta" I „Pomylony
lokator".

RYBNIK — APOLLO: „Mała I wielka mlłosY" oraz
„Słowlcrek". — UWIT: „Nasza czwórka" I „Żebrak w
purpurze". — HE LIO S: „Naga prawda" I „Czarny
kaleiyc".

SZOPIENICE — COLOSSEUM: „Profesor Wili
— HEL: ..Modelka" I .8 milionów szuka spadkobiercy"

ŚWIĘTOCHŁOWICE - APOLLO: „Czarny księżyc"
I ..Zgrzeszyłam".  COLOSSEUM: „Paramatta" I „Ml
lott w dłnnall". fil ś*kto: ..Pensjonarka").

TARN. CÓRY - ŚWIATOWID: „Marnotrawna cór
ka".  EUROPA: „Wrzon".

CO GRAIĄ W KINACH W SOSNOWCU
ZAGŁĘBIE: ..Pensjonat Mimoza".

EDEN: „Pościg"
.

W korytarzu domu przy ul. Limanów
skiego 3 w Załężu zdarzył się tragiczny w
swych skutkach wypaek. Oto jeden z loka
torów 3 piętra zostawił przed drzwiami wia
dro pełne gorących pomyj. Traf zrządził, że
właśnie w tym momencie z sąsiednego mie

szkania Reimannów wyszła ich dwuletnia
córeczka Anna Dziecko zaintrygowane, co
znajduje się w wiadrze, schyliło się nad nim
i poślizgnąwszy się, wpadło do środka, do
znając bardzo ciężkich poparzeń. W stanie
groźnym przewieziono je do szpitala.

eony z wozu i dzięki temu doznał tylko o
gólnego potł uc zeni a, natomiast samochód
znalazł się pod kołami pociągu i został do«
szczętnie zniszczony.

Z.inlz P
KELNERZY NOWEGO BOGUMINA W SZERE
GACH ZJEDNOCZENIA POLSKICH ZWIĄŻ

KÓW ZAWODOWYCH.
(Za) Dnia 20 grudnia br w lokalu restauracji

Safir w N Boguminie odbyło się zebranie ojga
nizacyjne Polskie o Związku Kelnerów i pokr.
zaw. odddz w Niiwvra Boguminie Zebraniu prze
wodniczył delegat Polskiego Związku Kelnerów
i Belska St Włoiek. Po wygłoszeniu referatu
p ?€i przewodniczącego zebrania wybrano za
rząd z prezesem i.eonem Sablikiem na czele.

Swptochfnwrp
WOJSKO DLA NAJBIEDNIEJSZEJ DZIA.

TWY GODULI.

1. K. . .06, -37.

Olrvłps7C7pn!e o Hcyłaclł
Komornik Sadu Grodzkiego w Tarnow

skich COrach rev Iru I-Ko Franc szek Imle
, la, mnjuey kancelarii; w Tnrn. Oóricch. Sad

(S) SMranem ehoraoWKCtO PUW™ ZOrtata Grodzki poko) nr 7 na nodstnw* art. 676
irrza-dzc-na w Gcchi'': w &n u 20 bm grwazdlła d;a ' 67J«•P-O podaje do publlcma] wiado
D«T)«dn»sj«b d-zeci tot, szkół. W dnu 'ym mn

,
s.cl-*'?nla ™6l>c"lln 'M0 '• ? e<"H

11 18 w Sądzie Grodzkim sala nr 38 odlu
dzie ale a przed nz w drodze pi.hllczne«o

:etarizti oalatącej do dłużnika

Zfbrsła sę dz atwa w 1 rzb'« 51 w śwerley
r'':t'nfj s- .l -trly I w GcduC, gdze po część, ar
ty«:y.-z nej i po po«łw'ectoirtej przy cho'"ce, ob
damwero dicci. Wśrój m \tjo i serdecznego no
stroju 8p»ii'ła <rz'a'w« szkolna przy cho'n:e ki.
k-a m lyvh chwd, k:óre ukw ą w sercach naj
mlo-dszych na diu^e, dbag'.* lata.

«>!e7rzvna

TARG NA BYDŁO I KONIE.
(P) Następny larg na bydło i konie w mie

ście Mikołowie odbędzie się w środę, dnia 28
grudnia 1938 r.

DZIECI PSZCZYŃSKIE KORESPONDUJĄ
(Pi Dz atwa szkuty ćwiczeń przy Państw Ll

eeum Pedagog eznym w P»zczyn:e nawiązała
korespondencję z dz ećmi szkoły powszechnej we
w?: Kodeżno, gmina Lubitow, pow;at Kowel na
Po!e?:u .wysyłając widokówki ze $lą«ka, oraz od
biorając w dokowki z Polesia Kontakt ten z dzeć

Polesia daje dz:atwie pszczyńskiej n:emalą ra
dość i dodatnio wpływa na jej poczucie narodowe.
Dzieci szkoły ćwczeń z dumą i zaciekaw en em i
przeglądają otrzymaną korespondencję i oczeku- • "przedaż* w d rod za
ją nowej. Mag«trat Pszczyny dowiedzawszy się J należącej do dlułr,

tym kupił album ..Żerna Ślą«ka". ktńre dz;eci
pszczyńske przesłały niezwłocznie swym rówie
śnikom na Polesiu.

P\ihn»k

Chorzów

AKADEMIA ZWIĄZKU POLSKIEGO.
{—) Związek Polski w Chorzowie urządził

dnia 11 grudnia 1938 r. w Chorzowie III uro
czystą akademię. Na program złożyło się prze
mówienie, wyjaśniające cele Związku i metody
jego pracy nad budową silnej gospodarki naro
dowej oraz referat, obrazujący potrzebę solidar
nej pracy Polaków, aby stworzyć silny przemysł,
handel i rzemiosło chrześcij ńskie.

Na zakończenie wieczoru Związek b. Ochot
ników Armii Polskiej odegrał sztuczkę propa
gandową p. t . „Zaręczyny pod kulami". Związek
Polski walczący o unarodowienie życia gospo
darczego w Polsce — ma główną siedzibę w Po
jnaniu — na Śląsku działać zaczynają jego koła.

WRACAJĄ DO KRAJU
(z=) W dnu onegdajszym przez punkt gra

niczny Bytom — dworzec przekroczyło gran cę z
If'.em'M do Polflkl fi2 rr-em grantów i. Francji.
Wielu z n;ch powróć.ło do Ojczyzny dlatego, żo
n;e mogli znaleźć pracy we Francji

OPRAWIŁ PRZECIWNIKA KOSĄ
(Ttl Wincenty Śmietana z Kloki>cinca w

dniu 13 lipca rb. wmie=?ał się w kłótnię, pro
wadzoną przez sweco brata z sąsiadom Pio
trem Zagrodzkim- W pewnej chwili Smiela
na zamierzył się na Za^rorizkieso kosą i za
dał mu dwa ciosy w głowę, powodując cięż
kie uszkodzenie svstemu nerwowego. Epilog
tej sprawy rozegrał p:ę onepdaj w sądzie okr.
w Rybniku, gdzie skazano Śmietanę na rok
więzienia z zawieszeniem.

H*NDLAPZ SPRZEDAŁ CHORĄ ŚWI
NTĘ A RZEŻNIK 7»0RIŁ Z NIEJ KIEŁ

BASY

(R) Handlarz Henryk Winkler z Bobrowej
sprzedał w swoim czacie rzeżnikowi Romano
wi Dz:wok;emu z Niedobczyc świnię u której
stwierdzono różycę. Rzeźnik — mim o, te
wiedział, i* świnia iest chora przerobił całe
mięso na wędliny. Wczoraj Winkler i Dzwcr
ki znaleźli się na ławie oskarżonych. Powo
łany w charakterze świadka wetery n a rz
stwierdził, że snożycie mięsa z św':ni chorej
na różycę. jest dla ludzi szkodliwe i może wy
wołać nawet śmiertelne zachorowania. Sąd
po zapoznaniu «ię z wszystkimi szczegółami
snrawy skaza? Winklera na 6 nresięcy wię
zienia i 200 zl grzywny a Dziwokiego na 8
miesięcy więzienia i 300 zł grzywny.

KUFLEM W GŁOWĘ
fR) W lokalu Leszy w Rybniku przy ni Mar

szałka P łsurl^kiego doszło pomiędzy gośćmi do
bojki, przyczym n;ejaki 0«kar Kafk- otrzymał
trzy silne uderzenia dużym kuflem od piwa w
głowę i doznał poważnego okaleczenia.

Blotko

I.mlysl w Koznwej Górze n eruchomnM:
budynek mleezknlny parterowy wraz z na
budowanym eodwórzem o larznej pow'erz
ni 435 mz, polozc ny w Kozłowej Gńrze. ul.
M. r N- .i .i I .-I -M 31. znplenny pod Księgą
wieczysta I. wykaz 543 Kozłowa Góra.

Nieruchomość oazucowinia /nalała na
•ume zl «Son.—, cena zuś wywołania wy
nosi ii «.875,—.

Przystępujący do przetnreu obowlnzany
Jest ifozye rękojmia w wysokości zł 850,—.

I, Km 1063 38.
Pnia 28 etycznla 19 3 r. o *od«. I! 30

w 8ądzle Grodzkim gale nr 38 odbędzie ele
sprzedaj w drodze publicznego przet.-URU
należącej do dlii»nlV.w Tomasza I Zofii
Sobczyk nlerucnomnftcl: łłudynek miesz
kalny ma«yvny wraz z zabudowanym po
dwórzem o łącznej powierzchni «87 r. po
łożony w Kozłowe) Oorze przy ul. M P I 
•udskletio 18. .tający zap. ks'cff« wleciyitą
liczba wykaz 533 Kozłowa Góra.

Nier ucho mo ^ ołzecowana została na
eume zł 1.160,—, cena zaś wywołania wy
n os i zł 1.120.—,

Przystępujący do przetnreu obowiązany
Jest zniżyć rękojmie w wysokości zl 816.— .
I. Km. I434/8S.

Dnia 28 stycznia 193 r. o (todi. 11 .30
Fadzle Grodzi Im sala nr 38 odbędzie sle

publicznego przetnreu
Ikow Herty małż Wll

Antonieno I Franciszka Mokrych w
Starym Chechle nieruchomości: Ilu dy nek
me«?kalny narterowy z poddaszem oraz
oerodem Jarzynowo-owocowym w Swler
klańcu, ni, ks. Damrota 5 o łi,cznej po
wierzchni »25 m;, majnen taplsant w kole
dze wieczystej liczba wykaz 404 tom XV.
Stnre Cl c-hło.

Nieruchomość oszacowana została na
sumę zł B.IWO,—, cena sal wywołania wy
nosi zł 4.425 .— .

n?pnichnmn<cl
Przys-epujney do przetargu obowiązany

Jest złoz>. rękojmie; w wysokości zł 500.—
I. Km. 984/30.

II, LICYTACJA.
Pnia --'8 stycznia 1039 r. o godt 11.45

w Sndzle Grodzkim sala nr 38 odbędzie al)
eprzedaż w drodze publicznego pr/etiHKi
nalezncei do dłuzntl.ow l.enna I Karolin;
Sobota w Pekarach SI nieruchomości I Ru
dyrek mles/kalny i-plętrowy z lahudowa
nym podwdrum o powierzchni sno m? »
Piekarach ii. przy ulicy Snheskle?o2. ma
Jaca k«. wieczysta 1. wykaz 10C7 W. Ple
k ary.

Nieruchomość os zac owa na została BI
•ume; zl 26.710,—, cena ził wywołania wy
poel zł 17 134.-.

Przystępujący do przetnrnu obowiązany
Jest zlozyć rękojmie w wysokości zl 2.570,
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zaś postępownnln eizekucyjncjzo mozn
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ekleh Jrach. ul. Opolska nr 17 mną nr 6'
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władz Brt •Ilustracyjnych na nabycia Dle
ruchomości

Dnia 22 grudnia 1038 r.
I 11 El.A . Komornik.

BeoeplOu? od 27 XII. 1938

KINO CAPITOl
al Plebi»i'łnw»

KINO CASINC
Pier.-ir.kiPtJi. 17 10

KINO COLQ3SBl<M
al i Maja7

KINO .SŁONCE
down Rialtr

KINC 3TVLOWT
Bt;iwr,»a 19

KINO OMON
3 Mai,, 23

DLA BEZROBOTNYCH I BIEDNYCH

(13) Dorocznym zwyczajem magistrat m. Bel
ska rozdzielił m ędzy bezrr.botnycn 75 000 kg
z emn ak6w, przydzclając od 100 do 400 kg na
bezrobotnych, zależnie od liczebności r odź ny.
Bezrobotni otrzymają prócz normalnych zas Ikfiw
doraźnych jednorazowy zasiłek świąteczny w na
tnral-ach Bezpośrednio po św etach rozdany btj
dz.e bezrobotnym węg el od 100 do 40.1 kg, zależ
n e od wielkości rodź ny Z Pomocy Z mowej ko
rzyfta z gftry łCO bezrebotnych wzglt,dn e C80
o«6h Tak> same zaopatrzeń e otrzymują z magi
stratu ubodzy m rjsry a niID.wCe we?>l. zom
n ak; i zas lek świąteczny W tym roku z Op eki
Społecznej korzysta około 450 osób.

ZORZA. Mateiki 2
Dom Powstańca i\<

ALPEJSKIE OSŁY
(Prckngowany)

CZAR NOCY MAJOWEJ
Od środy: WAKACJE

TANGO NOTTURNO
(Prckngcwany)

PAWEŁ I GAWEŁ
(Prckfligcwany)

CÓRKA ZNACHORA
Od środy: DLA CIEBIE SENORITA

ZŁODZIEJKA reststni dz eń)
Od środy: Skrzydła nad Honolulu

Moi rodzice rozwodz-ia sif
(Prclcnigcwany)
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luborartki
po-smikiiije od No
wego Rokoi Ap.o
ka św. B-arbćiry,
Katowee II.

Uruki
reklamowe — E:y
k e;y — Opaki w.ina—K*eghtn.
ulowł — Kar-. oieki
— Pe:zą^k; kau.
ez-ukt we i t. i, ,to

roz* tan , Dru
karnia C. Kolano,
Lublini ec.

np<??i

LOKALE
HANDLOWE

LOAOI

10 uib kflcji na pa
terze, centrum in:a
ata w Katów c«ch.
na buro od 1 sty
cznia do wyna:c
ca Zgłoszeń a do
Bura Oglo'Złń
Stattera, Kraków
p:d ..Loka!"

ruirci
;<an:o w snadnym
wykonańM W W el
km wyborze, sta
le nowe medele —
za-kuips^ drbrze w
f rrfl e M. Bnumin.
ger, Katowice, Ko.
chanows-k ego 2, I.
p c-tro, Chorzów I,
Woln ości 37.

Stroienia
fartepan6w wszel
k e reperacje od
św.eżen a przerój
k i transporty vy
koou.ie fachowo pc
cenach przystępi
najw ekszy wa
tat n« me-.-'u.
Kwetkows.k' Ks
towce 3Maja 1(
Konserwat or nst ru
mentów ślą<k ecr
Konserwat Mu^y.
cznego oraa Pcl
sk eg<- Rad.a

Wzywam pubież
nio

p. Porąbka
Józefa z W Haj
duch. Kcśrelna 44,
d-o ngłcszenia l'«do7dniupA
Danelozyka, W c!-|
kie Hajdiuiki, K>
Acielna 44.

RAD IO
Wtorek 27 grudnia.

KATOWICE. fiodz. '. R O-7.15 audycja pornnnn.
7.1R—a .00 Muzyka z. płyt. 11.57 RjRi.nł czanu. IS 03 Au
dycja południowa. 14.00 Wladomniol Rospodartze lokal
ne. H.oft Koncert 'yczen. I4.M „Otlotdki u Dorotki"
— audycja dla dzieci w opnie cioci Hall. H.55 Windo
mofSrl h ezuco I Rlcłda. 15.00 „Mam 13 lal"  pOWlłłc
mówiona Janiny Momwaklrj dla młodzieży. 15 20 On
woda o literaturze  prof. Alfred Jaslnnowikl, 15 35
Muzyka obiad..wa . 16.00 Dziennik popołudniowy. 10 .08
W iado mo /Sc! Ro nno dnrrze. IB.20 Prz.mln.cl aktualności
flnanROWo-Ronpodi.rczych. 16.30 Pledft o /.leml nar.zej
— fniRtnenty z kantaty BoIOłlawl Demblnak ono. 17.00
. .Czynnik f|iołeczny w Powatnnlu Wlelkopolaklm" 

poRadnnka. 17 10 Teatr Wyobraźni . .OJrA w nwnlch
nzlaklem" — iluchowlako IS.IKI ERJlaMt Dnhrowukl*
m« Rł o«. 18 15 Nowości i płyt. IR 25 NOWOBCI z płyt.
1S25 Wind..model uportowe IS 30 Aiidyeln dla robotni
ko w. inno Koncort rozrywkowy. 10 00 -23 00 „Strnnzny
dwńr" — opera Stanisława Moniuazkl — •ranatnlnla i
Teatru W.nikłego w Poznaniu. W przerwie I. około

r.odz. 20.52: dziel ilk wieczorny 1 wladnmołcl ppnrto.
oki ROdz. 21 52: ..fykloa"  powlec

mOwlono. w przerwie III. ok. Rodź. 22.50—22 55: ontiitnlt
wladonioAcI dziennika wieczornego oraz komunikat mc
leoroloRlczny.

Redaktorzy działów:
„Źytlt Gospodircie" — Kazimierz Waigowskl
„Z Hu ł Kopalń" - Józel Km.li
. .. Sp.iri i wychowani* liz"czne — Stefan Kisie

liński
Dzlai depeszowy — 7ilhelt.. Bolesław Cholewa.
Dziat lniormacvfn? ' Kronika prowincjonalna -i

Ernest Reisa
Dział kroniki poii. y|no-sqd< we| i lokalnct mia-j

ita Katowic - Jan Brreski
Za oflloiaenia — Slanilaw lipjm-iri ar Kaiow ceJ
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